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Cu ce
au greşit

copacii tăiaţi
în piaţeta

de la Biserica
Greacă

Numărul arborilor tăiaţi în 
cadrul modernizării piaţetei de 
la Biserica Greacă a crescut de 
la 17, cum fusese prevăzut iniţi-
al, la 19. Cele mai noi „victime“ 
sunt un vişin şi un dud, pentru 
suprimarea cărora a fost revizu-
it acordul de mediu al investiţiei. 
După o îndelungată aşteptare, 
Primăria ne-a răspuns la solici-
tarea de informaţii, confi rmând 
soarta celor doi pomi. „Acordul 
de mediu pentru această investi-
ţie a fost revizuit. Creşte supra-
faţa de spaţiu verde avizată ini-
ţial, de la 490,11 metri pătraţi, 
la 568,58 metri pătraţi, şi se avi-

zează tăierea a 19 arbori în loc de 
17, cum era prevăzut iniţial. De 
pe amplasament sunt eliminaţi 
în total 13 pomi fructiferi în loc 
de 11 (vişin, agud, prun sălbatic), 
patru nuci, o salcie şi un frasin şi 
se vor planta alţi aproape 60 de 
arbori, la care se adaugă arbuşti 
şi plante decorative. Este vorba 
despre specii precum frasin, 
ulm, mesteacăn, salcâm globu-
lar, tuia, pin, iasomie, ienupăr, 
salbă galbenă, lavandă, glicină, 
caprifoi etc“, ne-a comunicat 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei Galaţi. . Anca Melinte 
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O ACHIZIŢIE CU MULTE SEMNE DE ÎNTREBARE > ECONOMIE/07

Plata pentruPlata pentru
cumpărareaă

pppppp
cumpărarea
Electrocentrale,tElectrocentrale

pp
Electrocentrale,
amânată pentruamânată pentru

treia oarăa treia oară
pppp

a treia oară

PROGRAMUL 

FESTIVALULUI 

INTERNAŢIONAL 

DE FOLCLOR
MUZICĂ. Festivalul 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului“ va reuni la Galaţi, în 

perioada 23-26 august, circa 270 

de artişti din ansambluri folclorice 

din nouă ţări. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.08.2024

Joi, 22 august, a fost termenul-limită 

până la care fi rma care a câştigat, 

în decembrie 2023, licitaţia pentru 

Electrocentrale Galaţi, trebuia să 

achite restul de bani, până la suma 

totală de 12,5 milioane de euro, pentru 

a deveni proprietar cu acte în regulă. 

Surprinzător, termenul a fost amânat 

din nou, pentru a treia oară, până pe 22 

noiembrie 2024. . Cristinel Luca 

03eveniment
Toboganele şi restaurantul 
de la „Deliria Aquapark“, 
închise de CJPC

16observator
Ţeapă cu carduri de 
transport Transurb, 
pe Facebook 

08sport
Petrolul - Oţelul: 
gălăţenii merg 
pe varianta victoriei
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editorial

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
ompania de transport 
local a atras atenţia că 
reclama care circulă 
pe social media şi 

prin care gălăţenii ar putea 
avea acces la un abonament pe 
şase luni cu doar 12 lei nu este 
altceva decât un fals grosolan. 
Din informaţiile care circulă 
online, nu suntem singurii 
vizaţi, aflându-ne în compania 
selectă a unor oraşe precum Iaşi 
sau Cluj.

Înşelătoria, care benefi cia şi 
de postări sponsorizate, semn că 
oamenii din spate erau dispuşi 
să „investească“ în afacerea 
lor, era, aparent, destul de bine 
construită: fotografi i cu mijloace 
de transport ale Transurb, la 
prima vedere reale, postate de pe 

un cont care avea la fotografi a 
de profi l o siglă asemănătoare 
cu a companiei. În prim-planul 
imaginilor, o mână ţinea 
un card de transport, având 
inscripţionat preţul anunţat de 
reclama mincinoasă. Evident, 
modifi cările sunt uşor de făcut 
cu un program specializat de 
editare foto, chestiune uşor de 
depistat, dacă eşti obişnuit cu aşa 
ceva.

Prea frumoasă ca să fi e 
adevărată, oferta părea de 
necrezut pentru cineva care 
călătoreşte frecvent cu Transurb 
şi cunoaşte preţurile. Un 
abonament valabil pe toate 
liniile, pentru o lună de zile, 
costă 114 lei. În atari condiţii, 
nicio fi rmă care încearcă măcar 
să fi e efi cientă nu ar acorda 
asemenea reduceri de preţuri. Cu 
atât mai puţin una care aparţine 
municipalităţii şi unde tarifele, 

înainte de modifi care, trebuie 
supuse aprobării Consiliului 
Local. Dar, repet, toate acestea 
ni se par fi reşti nouă, celor 
obişnuiţi şi cu prelucrarea 
fotografi ilor, şi cu condiţiile 
de funcţionare a companiei 
de transport, şi cu legile, şi cu 
tentativele de phishing. Dacă, 
însă, nu eşti expert în niciunul 
dintre domeniile astea, păcăleala 
poate să ţină.

Ceea ce nu am înţeles, chiar 
în situaţia în care, să zicem, 
cineva ar fi  făcut o plată cu 
cardul pe linkurile oferite, 
este ce se întâmplă după aceea. 
Din câte ştiu, orice bancă 
respectabilă a instalat deja 
sisteme de plată 3D secure 
(sistem antifraudă dezvoltat de 
Visa și MasterCard, care prevede 
solicitarea unei parole la fi ecare 
plată online). Deci, în principiu, 
nimeni nu poate să facă plăţi 

de pe un anumit card fără să 
trimită şi codul/parola, care 
este de regulă trimis prin SMS 
utilizatorului. În aceste condiţii, 
ce ar face hoţii de date cu 
informaţiile aferente cardurilor?

Încă nu mi-e clar, după cum 
nu înţeleg nici reacţia minimală 
a Transurb (care nu a alertat 
presa, ci doar a pus un anunţ 
pe site-ul propriu şi pe pagina 
sa de Facebook şi a considerat 
că este sufi cient), nici pe cea 
a Primăriei, care a reacţionat 
tardiv. Îndrăznesc să cred că atât 
compania, cât şi municipalitatea, 
se vor adresa poliţiei referitor 
la această tentativă de fraudă 
informatică, mai ales că ea 
atinge grav imaginea ambelor, 
iar în spatele postărilor 
sponsorizate care o propagau 
online se afl ă, cu siguranţă, 
persoane reale, care ar trebui să 
plătească.  .

viaţa liberă
Cine plăteşte pentru escrocheria cu carduri Transurb

maxime

“
Educaţia este 

ceea ce rămâne 

după ce ai uitat ce                    

ai învăţat la şcoală

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
23.08.2024

Odovania praznicului u

Adormirii Maicii Domnului; 

Sf. Mc. Lup; Sf. Sfi nţit Mc. 

Irineu, ep. de Lugdunum (Lyon) 

u Un organ de presă 
specializat în umor involuntar 
a titrat, ieri: „Oceanul Atlantic 
se răceşte cu o viteză record... şi 
nimeni nu ştie de ce.“

Oceanul Atlantic e precum 
Poporul Român: sărăcește cu o 
viteză asemănătoare. Diferenţa 
dintre cele două este că poporul 
român bănuiește de ce sărăcește 
global, dar îi este jenă și lene 
să spună. Preferă tăcerea 
sublimă, pretins înţeleaptă si 
vădit contemplativă. Poporul 
este ca spiritul răzvrătit afl at 
în semiilegalitate: e nervos și 
nemulţumit, dar nu-l întreabă 
nimeni de ce, ca nu cumva să 
iasă la iveală că este introvertit.

Cu Oceanul Pacifi c e o alta 
poveste. O poveste ludică, 
ancestrală și populară: „Din 
oceanul Pacific/ A ieşit un peşte mic/ 
Şi pe burta lui scria: «Consumaţi 
cu încredere! Conţine fosfor și 

multe alte elemente din tabelul 
lui Mendeleev.»

u Uitaţi de scandalul 
recalculării pensiilor şi de 
nenorocirea de la Spitalul 
„Sf. Pantelimon“! Sunt probleme 
mult mai mari și mai grave. 
Potrivit analiștilor cu apucături 
ontologice și ornitologice de la 
Digi24, „mierlele din zonele urbane 
din Germania şi Estonia au început 
să imite sunetele trotinetelor 
electrice care sunt de închiriat.“

Curioși cum ne știţi, 
am zburat într-un sufl et în 
Germania, în orașul Ulm, 
unde „Pupăza din tei“ a fost 
înlocuită cu succes cu „Mierla 
de pe trotinetă“, și am stat de 
vorbă cu cea mai jovială dintre 
mierlele din localitate. Știu că 
pare suprarealist și că poate fi  
un motiv serios pentru medicii 
de la Săpoca de a mă căuta, dar 
n-am avut încotro, că nu eu am 

început. Iată ce-a ieșit:
„Bună ziua şi dvs. domnu’ 

Cezar! Da, e adevărat, nouă, 
mierlelor, ne plac foarte mult... 
Scuzaţi!... Deci, ne plac extrem 
de mult trotinetele electrice, 
cu condiţia să fie de alea de 
închiriat şi neapărat să fie verzi. 
Este fetişul nostru cromatic, 
locomotor şi acustic. Una dintre 
suratele noastre, o mierlă mascul 
care se identifica drept guzgan 
rozaliu tip Cristian Tudor Popescu 
Pietone, a studiat Metempsihoza 
la Munchen. După ce a învăţat să 
imite «Psihopatul lui Procust» pe de 
rost, se trezea dimineaţa ciripind 
aidoma unei geci îmbrăcate-n 
grabă. Din păcate, biata de ea a 
mierlit pe limba ei. O altă mierlă 
din grupul nostru se crede Dan 
Barna: face ca trotineta electrică, 
se preface că lucrează în IT şi i-a 
pus mască tastaturii. Cred că s-a 
delete.“ .

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (VI)

divina

nec plus ultra

PUR și SIMPLU

ION ZIMBRU                                           (DOUĂ CARE) 

    Mâine, când e gata carul mare/ şi s-opreşte la fereastra mea,

    caut şi mă sui cu toată viaţa.../ să-mi ajungă până unde va!

    Caut cele bune şi nebune,/ tot ce am făcut şi n-am făcut,

    să rămână pur şi simplu-n urmă,/ să-mi ajungă până la-nceput!

    Am visat că mergi şi tu cu mine/ - la plecare (mâine)-am să te strig -

    şi, aşa, să nu rămână singur,/ vom lua cu noi şi carul mic!

    O să vadă lumea două care,/ scârţâind încet, pe caldarâm,

    înspre nordul nostru, unde-aşteaptă/ dealul plin cu fl oare de salcâm,

    unde-aşteaptă păsările toate,/ sufl etele toate, pomii toţi,

    grâul şi văzduhul fără seamăn,/ turte şi dulceaţă, cai şi roţi,

    unde iar se-ntâmplă să răsară/ pentru fi ecare câte-o stea...! -

    Le-om sui aprinse-n două care.../ să ne-ajungă până unde va! 

şi ţara se piaptănă

Cu o mierlă toţi suntem datori

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
izibil nervos, dar şi curios, 
gealatul-şef al parohiei 
face jucărele serioase cu 

lumânarea aprinsă la ambele 
capete. În stânga şi în dreapta, în 
faţa lui (şi în faţa mea) măciuca 
de divorţ (de ceară) desenează 
arcuri şi cercuri şi dungi de foc, 
drepte şi zigzaguri de lumină. 
Şi, totuşi, arde foarte greu. Şi, 
totuşi, popa nu trece la asalt. 
Şi, totuşi, preoteasa nu strigă 
execuţia. Oare le place să mă 
chinuiască? Oare chiar merit 
osândă cu preludiu? Pedeapsă 
cu prefaţă? Oare cine o fi  scris 
scenariul acestui număr de circ? 
Cocoana cu zulufi  chicoteşte, se 

amuză grozav pe seama mea de 
supus ortodox, dar şi pe seama 
bărbatului/soţului său, care, iată, 
ar fi  putut face foarte lesne o 
carieră de scamator, ar fi  putut 
uimi lumea cu dexteritatea sa, 
cu talentu-i de prestidigitator. Şi 
mai abitir ca în strană, mai abitir 
decât cu slujbele şi  cântările 
de viaţă şi de moarte, mai 
frumos şi mai degrabă văzut, 
aplaudat şi adulat decât în orice 
pericopă evanghelică. Mă mir 
că nu zice să sar ca un leu prin 
rotundul (fulgerător) de fl ăcări! 
Doamne, ce poate să însemne 
lumânarea de despărţire!... Brusc, 
popa termină numărul şi-mi 
porunceşte să-i zic ceva despre 
iertare. Nu-mi convine, fi indcă 
risc să pierd, să ratez purifi carea. 

Dar nu pot să nu-l servesc pe 
dibaciul scamator. Cu ochii pe 
popă, însă cu sufl etul şi mintea 
la femeia/nevasta sa, îmi aduc-
aminte cele mai tulburătoare 
cuvinte de iertare şi le vorbesc 
ditirambic, apoteotic: „pe fi ecare 
frunză scrie toamnă/ cu galben 
în caligrafi i de vânt/ mă iartă-mă 
şi bună seara doamnă/ mi-i frig 
mi-i dor şi parcă nu mai sunt.// 
şi se anunţă brumă şi se mai/ 
anunţă un turnir de crizanteme/ 
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai/ 
şi eu heraldul gloriei supreme.// 
în toamna asta nu mai plec de-
acasă/ nici o plecare nu mai are 
preţ/ rămân să-ţi mângâi umbra 
de mireasă/ şi să-ţi păzesc iubirea 
de îngheţ.// şi parcă nu mai sunt 
de-atâta brumă/ tăcerea ta la 

fl acără condamnă/ pe fi ecare 
frunză scrie du-mă/ iartă-mă şi 
bună seara doamnă“//... Năucit, 
popa aşează lumânarea în plan 
orizontal, se repede la preoteasă 
şi o saltă-n braţele-i vânjoase, 
universale. Eu stau stupefi at. 
Mă uit la mine să văd dacă-s tot. 
Clopotul dârdâie parcă atins de-o 
limbă nevăzută. Se aude plânsul. 
Lacrimi de preoteasă caldă şi de 
preot fi erbinte. Sar scântei din 
lumânare. Sar scântei din sufl etul 
meu halucinat. Cei doi înlănţuiţi 
dezlănţuiţi din canoanele celei 
pudibonderii inutile desenează 
cruci de aer spre mine... şi-
mi spun că nu-i gata ritualul 
purifi cării, că trebuie să chemăm 
toţi enoriaşii la eveniment! Şi-i 
cheamă! (Stai să vezi)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Spanu
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Toboganele şi restaurantul 
de la „Deliria Aquapark“, 
închise de Protecţia 
Consumatorilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toboganele cu apă de la 

aquaparkul „Deliria“ din 

Pădurea Gârboavele, precum 

și restaurantul din cadrul 

complexului au fost închise 

temporar de comisarii gălăţeni 

de la Protecţia Consumatorilor, 

în urma mizeriei și a altor 

nereguli constatate. 

Conform unui comunicat re-
mis de Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Galaţi, la complexul "Deli-
ria“, aparţinând SC Anlasen 2003 
SRL, au fost găsite insecte moar-
te în spaţiile de lucru și de de-
pozitare, precum și în frigiderul 
pentru materia primă, iar pro-
dusele alimentare erau păstrate 
în condiţii improprii, cu spaţii 
de lucru, paviment şi frigidere 
neigienizate. Restaurantul utili-
za materii prime cu data limită 
de consum depășită sau la care 
nu existau elemente de caracte-
rizare și identifi care, precum și 
ustensile neprofesionale și vase 
cu un grad ridicat de uzură. De 
asemenea, nu erau afi șate corect 
informaţiile privind gramajele 

produselor preparate, precum şi 
aditivii prezenţi în materia pri-
mă utilizată la preparare. 

 Ca urmare a acestor aspecte 
constatate, comisarii gălăţeni au 
aplicat două amenzi contravenţi-
onale, în valoare de 8.000 de lei, și 
două avertismente. A fost oprită 
temporar prestarea serviciilor 
de alimentaţie publică până la 
remedierea aspectelor consta-
tate și s-au oprit defi nitiv de la 
utilizarea în prepararea hranei 
materiile prime şi semiprepara-
tele alimentare neconforme. Nu 
în ultimul rând, comisarii au de-
cis oprirea temporară a toboga-
nelor cu apă de la piscină, până 
la prezentarea certifi catului de 
conformitate.

 Miercuri seară, "Deliria“ a 
confi rmat pe pagina proprie de 
Facebook sancţiunile primite 
de la CJPC, dar a anunţat că îi 
așteaptă în continuare pe cli-
enţii săi. "Începând cu data de 
22.08.2024, nu se vor mai pu-
tea folosi toboganele din cadrul 
piscinei, iar servirea mesei va 
fi  asigurată din alte surse. Vă 
așteptăm în continuare pentru 
relaxare și ambient plăcut în 
complexul «Deliria» Galaţi!“, se 
afi rmă în postarea citată. .

MIZERIE ŞI NEREGULI  .  AMENZI 

 PERICOL 

PE DRUMURILE 

PUBLICE, 

ÎNDEPĂRTAT 

LA FRONTIERĂ
SCHIMB. Poliţiştii de 

frontieră din Galaţi au depistat un 

cetăţean din Republica Moldova 

care a ajuns cu maşina până în 

proximitatea frontierei deşi avea 

anulat dreptul de a conduce. Pe 21 

august, în jurul orei 15.20, poliţistul 

de frontieră de la postul de control 

acces în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi-rutier a observat că 

șoferul unui autoturism, înmatriculat 

în Republica Moldova, a făcut 

schimb de locuri cu pasagerul 

afl at pe scaunul din dreapta şi și-a 

informat colegul afl at pe artera 

de control a sensului de ieșire din 

ţară. În momentul în care cele două 

persoane s-au prezentat la control, 

poliţiștii i-au solicitat bărbatului care 

fusese la volan să prezinte permisul 

de conducere, dar acesta a motivat 

că l-a uitat acasă, fapt pentru care au 

fost efectuate verifi cări suplimentare, 

în urma cărora s-a constatat că 

dreptul persoanei respective de a 

conduce autovehicule este anulat 

din anul 2020. În cauză, poliţiștii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană căreia i-a fost 

anulat dreptul de a conduce.  

. Raluca Ichim 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În localitatea Valea Mărului 
au început lucrările la primul 
centru de colectare a deșeurilor 
inerte (moloz, mobilă uzată, elec-
trocasnice defecte etc.), se arată 
într-un comunicat de presă al 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

Acest centru de colectare este 
parte a unui proiect mai amplu 
cu fonduri europene derulat de 
CJ Galaţi, ce presupune investiţii 
în valoare de aproximativ 65 mili-
oane de lei (echivalentul a aproxi-
mativ 13 milioane de euro), menit 
să asigure un mediu mai curat și 
mai sănătos în judeţul Galaţi. 
Finanţarea proiectului este asi-

gurată prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 

"Amenajăm primele centre de 
colectare a molozului provenit 
din diverse demolări și renovări, 
a anvelopelor uzate, a resturilor 

de cărămizi, a mobilierului vechi 
sau a electrocasnicelor uzate. 
Practic, oamenii vor putea adu-
ce aici, în mod voluntar, acele 
deșeuri care nu pot fi  duse la pu-
bele și care provoacă mari neplă-

ceri și probleme de mediu. Astăzi, 
22 august, au început lucrările la 
Valea Mărului. În curând, vor 
demara lucrările și la celelalte 
centre de colectare a deșeurilor 
inerte“, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

În total, în cadrul proiectului 
vor fi  construite opt astfel de cen-
tre - unul în municipiul Galaţi și 
șapte în judeţ, în localităţile Slo-
bozia Conachi, Târgu Bujor, Va-
lea Mărului, Umbrărești, Berești-
Meria, Brăhășești și Drăgușeni. 
Aceste localităţi au fost alese 
astfel încât, prin poziţionarea 
lor, să fi e asigurată acoperirea 
întregului judeţ, având în vedere 
că pot fi  folosite și de localităţile 
învecinate. .

mediu
Lucrări la primul centru de colectare a deșeurilor inerte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc, Dunărea și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii pre-

zenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Schela și Cuza-Vodă, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Liești și Umbrărești. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Berheci.  . Raluca Ichim
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Încă un gălăţean 
care a uimit lumea 
va da nume unei străzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Celebru pentru şlagăre ca 

„Lalele“ sau „Trecea fanfara 

militară“, compozitorul 

Temistocle Popa, unul dintre 

gălăţenii care au uimit lumea, 

va da numele său unei alei din 

Galaţi. Un proiect de hotărâre în 

acest sens se afl ă în consultare 

publică pe portalul Primăriei 

Galaţi. Cetăţenii pot transmite 

propuneri, sugestii, opinii cu 

valoare de recomandare până pe 

24 august. 

„Se aprobă atribuirea denumi-
rii Aleea Temistocle Popa unui 
drum proprietate a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de 3.558 de 
metri pătraţi“, prevede proiectul 
de hotărâre afl at în consultare 
publică. 

După cum explică autorităţile, 
acest drum se afl ă la intersecţia 
cu strada Lunca Siretului şi strada 
Nicolae Labiş, oprindu-se în picio-
rul podului peste Siret. Conform 
documentelor, în 2020, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi 
a transmis o listă cu propuneri 
privind denumirea unor artere 
de circulaţie din municipiul Ga-
laţi, printre personalităţi fi ind 
recomandat şi Temistocle Popa, 
„compozitor, instrumentist şi ac-
tor de fi lm român (...), unul dintre 
cei mai prolifi ci compozitori şi in-
strumentişti ai generaţiei sale“. 

Născut pe 27 iunie 1921 la 
Galaţi, Temistocle Popa (Mistocli 

Popa, pe numele real) a fost unul 
dintre protagoniştii rubricii „Gă-
lăţeni care au uimit lumea“. Din 
articolul publicat în ediţia din 
13 februarie 2014 a cotidianului 
„Viaţa liberă“ aţi putut afl a că a 
făcut studii muzicale la Conser-
vatorul din Bucureşti şi la Şcoala 
Militară de Muzică, specializân-
du-se ca instrumentist la fl aut şi 
saxofon. A cântat, peste un sfert 
de veac, alături de orchestrele 
mai multor teatre de revistă din 
Capitală, pe scene din ţară şi din 
URSS, Polonia, Cehoslovacia şi 
Bulgaria. 

A debutat cu melodia „Vântule 
din zarea-albastră“, iar în 1961, 
şlagărul „Lalele“ i-a deschis calea 

spre muzica uşoară, de revistă şi 
de fi lm. „Am compus tot timpul 
piese simple, fără probleme de 
intonaţie, care să poată fi  inter-
pretate de oricine şi cred că de 
aceea aproape toate cântecele 
mele au devenit şlagăre“, spunea, 
spre fi nalul carierei, Temistocle 
Popa. Printre şlagărele lui se 
numără „În rândul patru banca 
de la geam“, „Astă-seară m-am 
îndrăgostit“, „Un petec de cer“, 
„Inimă“, „Cu cine semeni dum-
neata“ sau „Gioconda se mărită“. 
În cinematografi e, a compus mu-
zica unor pelicule de mare succes, 
precum „Veronica“, „Cu mâinile 
curate“, „Eu, tu şi... Ovidiu“ sau 
„Secretul lui Bachus“. 

A fost distins cu Premiul Uni-
unii Compozitorilor de 12 ori, 
între 1963 şi 1985, a obţinut şase 
premii la Festivalul de la Mamaia, 
dar şi „Lira de aur“ la concursul 
internaţional de la Bratislava, în 
1985. În anul 2004, a primit Or-
dinul Naţional Serviciul Credin-
cios, în grad de Cavaler. 

În ultimele zile ale vieţii le-a 
povestit cunoscuţilor că aşteap-
tă... trenul de Galaţi. A încetat 
din viaţă pe 26 noiembrie 2013, 
la Bucureşti, fi ind înmormântat 
în Cimitirul Ghencea. 

În semn de omagiu adus aces-
tei personalităţi importante a lu-
mii artistice, o alee din Galaţi i-ar 
putea purta numele. .

PROPUNERE ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  PROIECT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

21 august a fost o zi „plină de 
alcool“ pentru poliţiştii gălăţeni, 
care au depistat în trafi c mai 
multe persoane care-şi condu-
ceau autoturismele pe drumurile 
publice sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice.

 Primul şofer intrat în vizorul 
oamenilor legii de la Secţia 2 Po-
liţie Galaţi, dimineaţa, în jurul 
orei 8:45, a fost oprit în trafi c pe 
Drumul de Centură. Bărbatul, în 
vârstă de 29 de ani, din Galaţi, 
a ridicat etilotestul până la va-
loarea de 1,23 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. 

Câteva ore mai târziu, un alt 

bărbat, de 23 de ani, din muni-
cipiul Deva, judeţul Hunedoara, 
a fost oprit în trafi c de către un 
echipaj al Secţiei 5 Poliţie Rurală 
Rădeşti, în timp ce conducea o 
autoutilitară pe DN 26, în loca-
litatea Oancea, având direcţia de 
deplasare dinspre oraşul vasluian 

Murgeni către municipiul Galaţi. 
În urma testării tânărului cu apa-
ratul etilotest, a rezultat valoarea 
de 0,44 mg/l alcool pur în aerul 
expirat.

Descoperirea şoferilor băuţi 
a continuat şi târziu în noapte. 
Poliţiştii Serviciului Rutier Ga-

laţi au intervenit, în jurul orei 
22.55, la un eveniment rutier în 
care un autoturism condus de 
un bărbat de 24 de ani, din Slo-
bozia Conachi, care se deplasa pe 
bulevardul Cloşca din Galaţi, în 
momentul în care a efectuat un 
viraj la stânga, pentru a intra pe 
strada Saturn, a pierdut contro-
lul asupra direcţiei de mers şi a 
pătruns pe trotuar. Bărbatul a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fi ind 0,78 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

 Toţi conducătorii auto „pi-
caţi“ la etilotest au fost conduşi 
la spital, unde le-au fost prelevate 
probe biologice, în vederea stabi-
lirii cu exactitate a valorii alcoo-
lemiei. .

penal
Trei şoferi depistaţi băuţi pe şoselele gălăţene

Festival 
public 
de Ziua 
Ucrainei

SPECTACOLE. De 

Ziua Ucrainei, în Grădina Publică 

din Galaţi va avea loc un festival 

cultural, care va include ateliere 

educative şi distractive, concerte 

de muzică live, o expoziţie de 

creaţii culturale şi un spectacol 

artistic intercultural. Manifestările 

se vor derula în perioada 23-25 

august 2024 şi sunt organizate 

de organizaţia neguvernamen-

tală locală „Timp magic“, în par-

teneriat cu administraţia locală 

gălăţeană.   . V.L.

 CARDURILE 

OTP, LIBER LA 

BANCOMATELE 

BĂNCII 

TRANSILVANIA

FACILITATE. Clienţii OTP 

Bank România pot folosi cardurile 

emise de OTP pentru ridicarea de 

numerar şi verifi carea soldului la 

bancomatele Băncii Transilvania, în 

aceleaşi condiţii de cost pe care le 

au la ATM-urile OTP. Aceasta este 

prima facilitate destinată clienţilor 

OTP anunţată de cele două bănci, 

de la începerea procesului de inte-

grare. Banca Transilvania a achizi-

ţionat OTP Bank România la fi nalul 

lunii iulie 2024, iar integrarea este 

în derulare, deocamdată cele două 

bănci desfăşurându-şi activitatea 

separat. OTP Bank România are 

150 de ATM-uri în 83 de localităţi, în 

timp ce Banca Transilvania dispune 

de 19.000 de bancomate în 350 de 

localităţi. . V.L. 

O
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Cu ce 
au greşit 
copacii    
tăiaţi 
în piaţeta 
de la Biserica 
Greacă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Olimpiada tăierii alandala a 

copacilor continuă la Galaţi“ 

era titlul articolului publicat la 

începutul acestei săptămâni 

în „Viaţa liberă“. Iată că, după 

numeroase întrebări fără 

răspuns, acum suntem în 

măsură să vă informăm că 

numărul arborilor tăiaţi în cadrul 

modernizării piaţetei de la 

Biserica Greacă a crescut de la 

17, cum fusese prevăzut iniţial, 

la 19. Cele mai noi „victime“ 

sunt un vișin și un dud, pentru 

suprimarea cărora a fost revizuit 

acordul de mediu pentru această 

investiţie. 

Gălăţenii care locuiesc în ime-
diata vecinătate a piaţetei de la 
Biserica Greacă deplâng soarta 
copacilor sacrifi caţi în cadrul 
proiectului de modernizare și 
sunt îngrijoraţi de viitorul celor 
rămași. O cititoare consecventă a 

ziarului ne-a semnalat, încă din 
11 august, că în urma unei mo-
difi cări de proiect, alţi doi copaci 
urmează să fi e sacrifi caţi: "Modi-
fi carea proiectului are loc după ce 
s-au pus deja pavelele în zonă și 
se referă la tăierea celor doi pomi 
rămași după marea defrișare, un 
dud și un vișin. Pomii sunt chiar 
în Domnească, pe latura de nord 
a bisericii“. 

Doamna se întreba dacă nu 
cumva preoţii de la Biserica Grea-
că ar fi  solicitat îndepărtarea po-
milor pe motiv că fac mizerie. O 
întrebare îndreptăţită de realita-
tea unui precedent: desfi inţarea 
băncilor din faţa bisericii (din 
vechiul ansamblu arhitectural - 
Lapidarium) pentru că acolo se 
adunau seara tineri și făceau mi-
zerie. "Băncile sub vișini erau o bi-
necuvântare pentru persoanele 
în vârstă care veneau la biserică. 
Dar asta nu a contat!“, ne-a poves-
tit cititoarea, care ne-a trimis și 
fotografi i ale pomilor ce urmau 
să devină amintire. 

Am solicitat Primăriei muni-
cipiului Galaţi, încă din 12 au-
gust, să ne confi rme sau infi rme 
modifi carea proiectului în sensul 
tăierii a încă doi arbori. De aseme-
nea, am cerut să ni se comunice 
câţi copaci au fost deja tăiaţi și 
câţi urmează a fi  plantaţi. Și, evi-
dent, să ni se transmită data de 
fi nalizare a lucrărilor. Răspunsul 
municipalităţii s-a lăsat așteptat... 
fi ind ce-i drept și vacanţa de Sfân-
ta Maria la mijloc. 

Luni, 19 august, vișinul a fost 
tăiat de către constructori, dudul 
urmând să aibă și el aceeași soar-
tă. "Dudul este venerabil, ca și nu-
cii decimaţi“, ne-a spus cu tristeţe 
cititoarea noastră, precizând că, 
așa cum prevede legea, nucii pot 
fi  îndepărtaţi acolo "unde urmea-
ză să se construiască obiective de 
interes naţional sau local“. 

După o îndelungată așteptare, 
Primăria municipiului Galaţi 
ne-a răspuns, în sfârșit, la solici-
tarea de informaţii, confi rmând 
soarta celor doi pomi. "Acordul de 

mediu pentru această investiţie 
a fost revizuit, în concordanţă 
cu prevederile Regulamentului 
de gospodărire a municipiului 
Galaţi privind arborii fructiferi. 
Astfel, crește suprafaţa de spaţiu 
verde avizată iniţial, de la 490,11 
metri pătraţi, la 568,58 metri pă-
traţi, și se avizează tăierea a 19 
arbori în loc  de 17, cum era prevă-
zut iniţial. Așadar, de pe ampla-
sament sunt eliminaţi în total 13 
pomi fructiferi în loc de 11 (vișin, 
agud, prun sălbatic), patru nuci, o 
salcie și un frasin și se vor planta 
alţi aproape 60 de arbori, la care 
se adaugă arbuști și plante deco-
rative. Este vorba despre specii 
precum frasin, ulm, mesteacăn, 
salcâm globular, tuia, pin, iaso-
mie, ienupăr, salbă galbenă, la-
vandă, glicină, caprifoi etc“, ne-a 
comunicat Compartimentul de 
presă al Primăriei. 

Conform autorităţilor, terme-
nul pentru fi nalizarea investiţiei 
de la Biserica Greacă este 27 no-
iembrie 2024. .

DE LA 17, LA 19 ARBORI SUPRIMAŢI  .  MEDIU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 23-26 

august, echipajele Poliţiei Locale 

se vor afl a în următoarele zone: 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire; 

strada Traian/ strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  .  Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident rutier în care 
au fost rănite două persoane 
a avut loc, joi dimineaţă, pe o 
șosea din judeţul Galaţi. Con-
form primelor cercetări, se 
pare că o șoferiţă neatentă a 
efectuat un viraj la stânga, fără 
să se asigure, moment în care a 
acroșat o altă mașină, condusă 
regulamentar de o femeie de 

57 de ani. În urma impactului, 
șoferiţa acroșată nu a mai putut 
redresa mașina, care s-a răstur-
nat, iar două persoane afl ate în 
automobil au fost rănite.

Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Tecuci au fost solicitaţi 
să intervină la accidentul ruti-
er produs pe strada Cuza Vodă 
din municipiul Tecuci în jurul 
orei 10.35. Oamenii legii au sta-
bilit că o tânără de 21 de ani, 
din comuna Corod, în timp ce 

conducea un autoturism cu 
care se deplasa dinspre Matca 
către Tecuci, în momentul în 
care ar fi  schimbat direcţia de 
mers la stânga, a acroșat un au-
toturism condus de o femeie de 
57 de ani, din comuna Matca, 
care se angajase în depășirea 
primului autoturism. În urma 
impactului, femeia de 57 de 
ani a pierdut controlul asupra 
direcţiei de deplasare a auto-
turismului, părăsind partea 

carosabilă și apoi răsturnându-
se. Două persoane, pasagere în 
autoturismul răsturnat, au fost 
rănite și transportate la spital, 
în vederea acordării de îngrijiri 
medicale. 

Conducătoarele auto au fost 
testate cu aparatul etilotest, 
ambele rezultate fi ind negative. 
Poliţiștii efectuează acum cerce-
tări pentru stabilirea cu exacti-
tate a tuturor împrejurărilor în 
care s-a produs accidentul. .

accident
Au ajuns la spital, după ce s-au răsturnat cu mașina

Prins 
cu două 
macete 
în maşină

ANCHETĂ. O patrulă mixtă 

formată din oameni ai legii de la Secţia 3 

Poliţie Galaţi şi Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean Galaţi a oprit în trafi c, pe bulevar-

dul Galaţi din municipiu, un autoturism în 

care au găsit două macete. Şoferul maşinii, 

un bărbat în vârstă de 43 de ani, și cei doi 

pasageri, bărbaţi cu vârste de 33, respec-

tiv, 29 de ani, au fost conduși la unitatea 

de poliţie, în vederea audierii. Cele două 

macete au fost ridicate în vederea continu-

ării cercetărilor, iar în funcţie de rezultatul 

acestora se vor lua măsurile legale care se 

impun.   . V.L.
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Victor Negrescu, 
propunerea lui Ciolacu                
pentru funcţia 
de comisar european
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat joi că l-a propus, la 

Bruxelles, pe Victor Negrescu 

pentru funcţia de comisar 

european din partea României, 

informează Agerpres. 

„În ceea ce priveşte comisarul, 
nu e prima oară când o spun, am 
mers cu un nume. El este actualul 
vicepreşedinte al Parlamentului 
European, domnul Victor Ne-
grescu. Normal că ne-am făcut şi 
un calendar, eu sper ca cel târ-
ziu luni să înaintăm propunerea 
din partea Guvernului Români-
ei. Acest atribut este exclusiv al 
prim-ministrului, dar, cum este 
şi normal, şi deja am stabilit cu 
domnul preşedinte Nicolae Ciu-
că, vom avea o discuţie în urmă-
toarele zile. De asemenea, insti-
tuţional, dacă dorim o anumită 
normalitate, voi avea o discuţie 
şi cu preşedintele României, de-
oarece acesta este reprezentantul 
României în Consiliul European“, 
a spus Ciolacu.

 El a menţionat că înainte de 
vizita de joi de la Bruxelles nu 
a avut discuţii cu preşedintele 
Klaus Iohannis pe subiectul co-
misarului european. „A rămas 
să avem o discuţie după ce eu am 
discuţia cu doamna preşedinte 
(preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen - n.r.), lucru 
normal. Dar am avut şi cu dom-
nul Ciucă discuţia, şi înainte de 

postarea dânsului, şi după pos-
tarea dânsului, că nu voi înainta 
un nume până când nu ne vom 
întâlni şi nu vom avea această 
discuţie şi în cadrul coaliţiei“, a 
afi rmat premierul.

 Marcel Ciolacu a spus că îşi 
doreşte „un portofoliu cât mai 
relevant, ţinând cont că suntem 
a şasea ţară ca mărime din ca-
drul Uniunii Europene“. „Sunt 
mai multe variante. Am vorbit 
şi de economie, a vorbit şi dom-
nul preşedinte pe extindere, vom 
vedea. Portofoliul pe extindere e 
mai mult politic, eu mi-aş dori, şi 
cred eu că următorii ani ţin foar-
te mult de economie, sunt des-

pre economie, mi-aş dori ceva în 
această zonă“, a conchis Ciolacu.

 Victor Negrescu este în pre-
zent vicepreședinte al Parlamen-
tului European. El este europar-
lamentar din 2014, cu o scurtă 
pauză între 2017 și 2018, când a 
fost ministru pentru Afaceri Eu-
ropene. Negrescu a mai lucrat la 
început de carieră în calitate de 
consilier la Parlamentul Româ-
niei, Parlamentul European și 
Ministerul Energiei.

 Cum sunt aleși comisarii 
europeni 

Fiecare stat membru al Uni-
unii Europene are o poziţie de 

comisar european, iar acești can-
didaţi, odată numiţi ofi cial, vor 
fi  responsabili pentru diferite 
portofolii în cadrul Comisiei Eu-
ropene, conform articolului 17 
din Tratatul de bază al UE. Ţările 
fac nominalizările prin guverne-
le lor, iar acestea sunt aprobate 
apoi de președintele Comisiei 
Europene. Ursula von der Leyen 
creează lista fi nală, în cooperare 
cu statele membre, ţinând cont 
de echilibrul de gen și geogra-
fi c. Dacă lista nu este aprobată 
la votul fi nal al Parlamentului 
European, este responsabilitatea 
ei să o modifi ce și să negocieze 
portofoliile și numele. .

DISCUŢIA CU CIUCĂ ȘI IOHANNIS, ÎN ZILELE URMĂTOARE  .  BRUXELLES

Profi tul celor peste 8,2 mili-
oane de români care contribuie 
lunar la sistemul de pensii priva-
te Pilon II a ajuns la 10,72 miliar-
de de lei în primele şapte luni ale 
acestui an, după un plus de 2,02 
miliarde de lei doar în iulie, po-
trivit datelor agregate de Ziarul 
Financiar. Platforma a calculat 
profi tul din punctul de vedere al 
participantului, nefi ind preluat 
din situaţiile fi nan ci are ale ad-
ministratorilor, adică ţine cont 

de toate costurile - comision ac-
tiv, de tranzacţionare, taxă de 
audit etc.

Profi tul din ianuarie-iulie 
2024 a fost cu aproape 300 mi-
lioane de lei mai mare decât 
cel înregistrat în primele şapte 
luni din 2023, care a fost unul 
istoric, fi ind cel mai mare de la 
înfi inţarea sistemului de pensii 
private.

„Dacă se va repeta istoria şi 
anul acesta, rămâne de văzut. 

Deocam dată vedem un ritm mai 
lent de scădere a dobânzilor, iar 
infl aţia din România este cea 
mai mare din UE. Acest lucru 
va afecta preţul titlurilor de stat 
din porto foliile fondurilor de 
pensii private. În acelaşi timp, 
avem alegeri pe fi nal de an care 
pot afecta piaţa de capital şi im-
plicit preţul acţiunilor deţinute 
de fondurile de pensii. Aşa că 
este difi cil de estimat dacă anul 
acesta va depăşi în profi t anul 

record 2023. Totuşi, sunt mari 
şanse ca profi tul să se apropie 
de acel nivel“, a declarat Geor-
ge Moţ, fondator al platformei 
DesprePensiiPrivate.ro, pentru 
Ziarul Financiar.

 Spre comparaţie, la fi nele 
anului 2023, profi tul aferent 
participanţilor la Pilonul II a fost 
de 18,3 miliarde de lei, aproape 
de profi tul cumulat de 18,2 mi-
liarde de lei din perioada 2008-
2022. .  V.L. 

în primele şapte luni
Profi tul Pilonului II de pensii a depăşit 10 miliarde de lei

 NICIO PENSIE     

NU SCADE

ASIGURĂRI. Cei 

700.000 de pensionari pentru care 

recalcularea a dus la un cuantum 

mai mic decât pensia lor de până 

acum își păstrează pensia mai 

mare, adică cea pe care au primit-o 

și în luna august, a declarat, joi, 

ministrul Muncii, Simona Bucura-

Oprescu, citată de HotNews. „Nicio 

pensie nu scade. Vreau să fi u foarte 

bine înţeleasă. Niciun pensionar 

nu va primi în septembrie o pensie 

mai mică decât cea din luna 

august“, a spus ministrul Muncii, 

într-o conferinţă de presă. Cei 

aproximativ 700.000 de pensionari 

care în urma recalculării s-au trezit 

cu pensii mai mici pe cupoane își 

vor păstra pensia mai mare, adică 

cea pe care au avut-o înainte de 

recalculare, a promis Bucura-

Oprescu. „Stimaţi pensionari, 

pensia dvs. nu scade. Noua lege a 

pensiilor stipulează că va fi  primită 

valoarea mai favorabilă. Dacă 

primiţi un calcul mai mic, atunci 

veţi primi pensia mai avantajoasă, 

cea din luna august. Deci nu va 

scădea niciun leu pensia dvs. Veţi 

primi în următoarele săptămâni 

o confi rmare ofi cială din partea 

ministerului și casei de pensii că 

pensia dvs. nu scade“, a mai spus 

ministrul.  . Cristinel Luca 

360,0863UU

gram aur

5,2492OO

franc elveţian gra

4,4668UU

dolardol

4,9765UU
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Plata finală pentru cumpărarea 
Electrocentrale Galaţi, amânată 
pentru a treia oară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Joi, 22 august, era termenul-

limită până la care fi rma Remat 

București Sud SRL, care a 

câștigat în decembrie 2023 

licitaţia pentru Electrocentrale 

Galaţi, trebuia să achite restul 

de bani, până la suma totală de 

12,5 milioane de euro, pentru 

a deveni proprietar cu acte în 

regulă al fostei perle a industriei 

gălăţene. Surprinzător, termenul 

a fost amânat din nou, pentru a 

treia oară, până pe 22 noiembrie 

2024, la distanţă de 11 luni de la 

adjudecarea licitaţiei. 

Organizată de lichidatorul 
judiciar Maestro SPRL Constan-
ţa, licitaţia pentru cumpărarea 
Electrocentrale Galaţi  ca activ 
funcţional  a avut loc în decem-
brie 2023. Ea a fost câștigată de 
Remat București Sud SRL, fi rmă 
care se ocupă de reciclarea de 
deșeuri metalice și nemetalice și 
care are un punct de lucru și la 
Galaţi. Firma bucureșteană are în 

derulare și un proiect în dome-
niul energiei fotovoltaice, iar re-
prezentanţii lichidatorului ne-au 
declarat la vremea respectivă că 
"viitorul proprietar vrea continu-
area activităţii la Galaţi“. Cei de la 
Maestro au insistat că s-a urmărit 
vânzarea Electrocentrale ca activ 
funcţional, care să poată reporni 
oricând, nu vânzarea pe bucăţi 
sau la fi er vechi. 

 Licitaţia din decembrie anul 
trecut a fost adjudecată de Remat 
București Sud, pentru suma de 
12,5 milioane de euro plus TVA 
(unde este cazul). Bucureștenii 
au achitat pe loc 10% din valoa-
rea totală, adică 1,25 milioane 
de euro, urmând ca restul să fi e 
plătit până pe 20 februarie 2024. 
Însă acest termen de plată a fost 
prelungit, în adunarea generală a 
creditorilor, până în mai, o dată, 
și apoi până pe 22 august, a doua 
oară, de fi ecare dată cu câte trei 
luni. La cea de-a doua amânare a 
termenului de plată, cea până pe 
22 august, reprezentanţii lichida-
torului ne-au spus că "proceduri-
le sunt anevoioase“. 

 Într-un articol publicat pe 6 iu-
nie anul acesta, am pus întrebarea 
"Are sau nu are bani cumpărăto-
rul Electrocentrale?“. A doua zi, 
am fost sunat "off the record“ și 
mustrat oarecum, pentru faptul 
că am pus problema astfel. Mi s-a 
spus să avem răbdare, că sunt niște 
formalităţi care consumă timp, că 
vom vedea că totul se va rezolva și 
că fi rma București Remat Sud va 
anunţa în presă atunci când toate 
lucrurile se vor fi  fi nalizat. 

 Ieri s-a împlinit termenul-
limită, în presă nu a apărut 
absolut nimic despre vânzarea 
Electrocentrale. Pe site-ul com-
paniei bucureștene nu se sufl ă 
nicio vorbă despre Electrocen-
trale, e-mailurile trimise rămân 
fără răspuns, iar pe site-ul lichi-
datorului Maestro, căutarea după 
cuvântul-cheie "Electrocentrale“ 
dă zero rezultate găsite. 

 Ieri, reprezentanţii lichidato-
rului ne-au comunicat că adunarea 
generală a creditorilor Electrocen-
trale (dintre care cei mai impor-
tanţi sunt Romgaz și Transgaz) a 
decis, pe 19 august, prelungirea cu 

încă trei luni a termenului pentru 
plata fi nală pentru Electrocentra-
le, până pe 22 noiembrie. Decizia 
a fost publicată a doua zi, pe 20 au-
gust, în Buletinul procedurilor de 
Insolvenţă. Deci, a treia amânare 
a termenului de plată, o senzaţie 
de deja-vu! 

 Pe 22 noiembrie se vor îm-
plini 11 luni de când Remat Sud 
București a câștigat licitaţia de 
12,5 milioane de euro, timp în 
care ni s-a spus că a achitat doar 
2,5 milioane de euro, pentru sto-
curile de marfă și mijloacele de 
transport. Oare ce fel de vânzare 
ca activ funcţional este aceasta, 
din moment ce cumperi pe bucăţi 
ceea ce-ţi trebuie și pentru restul 
amâni plata? 

 Tot pe 22 noiembrie, anul aces-
ta, se împlinesc 61 de ani de la 
asasinarea lui JFK la Dallas. Dacă 
americanii nu au căzut de acord 
nici până acum cine a fost în 
spatele asasinatului, noi sperăm 
să ne lămurim până atunci dacă 
Electrocentrale a fost cumpărată 
ca activ funcţional sau doar pen-
tru piese de schimb. .

O ACHIZIŢIE CU MULTE SEMNE DE ÎNTREBARE  .  DEJA-VU

 PESTE 

800 DE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE 

ÎN GALAŢI
ANOFM. Potrivit datelor 

furnizate de agenţii economici 

privind locurile de muncă vacante, 

în evidenţele Agenţiei Naţionale 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), erau disponibile, pe 

21 august, 46.001 locuri de 

muncă la nivel naţional. Cele 

mai multe erau oferite pentru 

agent de securitate (2.896), 

muncitor necalifi cat la demolarea 

clădirilor, căptușeli zidărie, plăci 

mozaic, faianţă, gresie, parchet 

(2.531), lucrător comercial (2.103), 

muncitor necalifi cat la asamblarea 

și montarea pieselor (2.043), 

manipulant mărfuri (1.631), curier 

(1.487), muncitor necalifi cat în 

construcţii (1.248), ajutor bucătar 

(1.082), muncitor necalifi cat în 

industria confecţiilor (932), sudor 

(854), conducător auto transport 

rutier de mărfuri (838) etc. Pe lista 

publicată de ANOFM, judeţul 

Galaţi fi gurează cu 832 de locuri de 

muncă vacante. Pe de altă parte, 

pe lista furnizată de AJOFM Galaţi 

pentru 22 august erau doar 380 de 

locuri vacante. Ori au fost angajaţi 

500 de oameni într-o singură zi, ori 

modul de calcul al ANOFM nu se 

„pupă“ cu cel al AJOFM Galaţi.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Formularul 216 este Declara-
ţia privind impozitul special pe 
bunurile imobile şi mobile de 
valoare mare. Declaraţia se com-
pletează şi se depune la Fisc de 
către persoanele fi zice care, la 
data de 31 decembrie a anului 
fi scal anterior, au în proprieta-
te/ proprietate comună clădiri 
rezidenţiale situate în România, 

dacă valoarea impozabilă a clădi-
rii depășește 2,5 milioane de lei. 
Aceste persoane au obligaţia de a 
calcula şi declara impozitul până 

la data de 30 septembrie, inclusiv, 
a anului fi scal curent. Formula-
rul 216 se completează și depune, 
de asemenea, de către persoanele 
fi zice şi juridice care au în propri-
etate autoturisme înmatriculate/
înregistrate în România a căror 
valoare de achiziţie individuală 
depășește 375.000 de lei. Aceste 
persoane au obligaţia de a calcula 
şi declara impozitul până la data 
de 31 decembrie, inclusiv, a anu-
lui fi scal curent.

 În cazul proprietăţilor re-
prezentând clădiri rezidenţiale, 
impozitul special se calculează 
prin aplicarea unei cote de 0,3% 
asupra diferenţei dintre valoarea 
impozabilă a clădirii comunicată 
de către organul fi scal local şi pla-
fonul de 2.500.000 de lei. În cazul 
autoturismelor, impozitul speci-
al se calculează prin aplicarea 
unei cote de 0,3% asupra diferen-
ţei dintre valoarea de achiziţie şi 
plafonul de 375.000 de lei. .

ANAF
Formularul 216, pentru impozitul special pe bunuri de mare valoare
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„amicale“
Sporting Lieşti, penultimul joc de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa lieşteană a susţinut 
miercuri penultimul meci din 
campania de verifi care înaintea 
startului de sezon. Sporting a în-
tâlnit-o pe propriul teren pe Ae-
rostar Bacău (componentă şi ea a 
Seriei a II-a din cel de-al treilea 
eşalon), cu care a încheiat nedecis, 
1-1 (1-0). Gazdele au deschis scorul 
prin Crihană, într-o repriză în 
care au avut şi alte oportunităţi 
ofensive, în special prin Grigoraş, 
care n-a putut să-l depăşească pe 
portarul advers din postură favo-
rabilă, iar o dată s-a opus bara. În 

mitanul al doilea, jocul s-a mai 
echilibrat, Lieştiul folosind foar-
te mulţi jucători tineri, pe care 
antrenorul Cătălin Savu a vrut să 
îi vadă la lucru. De asemenea, au 
fost şi câteva absenţe notabile la 

gruparea gălăţeană. Astfel, antre-
norul lieştenilor a trimis în teren 
două echipe diferite, câte una pe 
repriză: Ciubotariu (portar prove-
nit de la Ştiinţa Miroslava) - Popa, 
Podaşcă, Maftei, Năstase - Băluţă, 

Iacob, Crihană, F. Dima - Gherase, 
Grigoraş, respectiv, A. Brăneţ (Jal-
bă) - Iosif, Căldăruş, D. Dima, C. 
Dima - Orbu, Iordache, Munchiu, 
Coman - Nacu, Pavel. A arbitrat 
tecuceanul Alexandru Marin.

Ultimul joc de verifi care pen-
tru Sporting Lieşti este programat 
sâmbătă, de la ora 11.00, pe teren 
propriu, cu Dacia Unirea Brăila, o 
altă colegă de competiţie.

Altfel, tot la ultimul meci ami-
cal înaintea startului de sezon se 
afl ă şi Unirea Braniştea, care va 
juca astăzi, 23 august, de la ora 
17.30, pe propria arenă, cu Vic-
toria Traian (Liga a IV-a, judeţul 
Brăila). . 

Petrolul - Oţelul: Petrolul - Oţelul: 
gălăţenii merg gălăţenii merg 
pe varianta victorieipe varianta victoriei

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Mesajul antrenorului Dorinel 
Munteanu pentru meciul de vi-
neri este că îşi doreşte de la echipa 
sa să obţină maximum, în ciuda 
formei bune a adversarului.

Partida de la Ploieşti nu se anun-
ţă deloc simplă pentru Oţelul, care 
vine şi după ce a fost scoasă din 
ritm de amânarea partidei din 
runda trecută cu CFR Cluj. În plus, 
cei de la Petrolul traversează o for-
mă bună, fi ind neînvinşi în cinci 
din cele şase etape. Iar defensiva 
ploieşteană a cedat în doar două 
partide din cele şase runde.

Înaintea duelului Petrolul - 
Oţelul, situaţia în clasament a ce-
lor două echipe se prezintă astfel: 

gazdele au acumulat 9 puncte din 
şase etape, iar gălăţenii au strâns 
11 puncte din doar cinci jocuri.

„Sigur, n-am fost mulţumit 
de această întrerupere, pentru 
că după două săptămâni vine o 
nouă pauză. Băieţii s-au compor-
tat foarte bine, eu sper că toată 
concentrarea noastră şi tot ceea 
ce am făcut să se regăsească în 
meciul de la Ploieşti. Ne aşteaptă 
un joc foarte greu, cu o echipă 
bună, experimentată. Îşi pun 
speranţe mari în acest sezon, dar 
şi noi mergem cu foarte mare 
încredere. Mergem să obţinem 
maximum de la această partidă, 
dar trebuie să fi m concentraţi la 
ceea ce o să facem mâine. Trebuie 
să fi m foarte conştienţi că greul 
de-abia acum începe, în ciuda 

unui start bun de sezon“, a spus 
Dorinel Munteanu.

Pentru meciul de la Ploieşti, 
singurul absent din lot va fi  
Francois Yabre, uşor accidentat. 
În rest, toţi jucătorii sunt valizi.

Mai e loc de transferuri
„Amicalul“ cu Braniştea de 

săptămâna trecută i-a arătat lui 
Dorinel Munteanu că mai e nevoie 
de anumite modifi cări la nivelul 
lotului. „Jucătorii trebuie să fi e 
fi zic şi mental concentraţi 100% 
la meciul cu Petrolul. Deşi n-am 
fost adeptul acestor jocuri ami-
cale, pentru că pauza a venit pe 
nepregătite, am făcut un test util 
până la urmă cu Unirea Braniştea. 
A fost şi un semnal pentru mine 
că e nevoie să mai fac schimbări 

la nivelul lotului, ţinând cont de 
atitudinea unor jucători care au 
intrat în acest meci amical. Nu am 
terminat cu transferurile, avem 
timp până pe 9 septembrie, când 
se încheie perioada de mercato“, 
a spus Munteanu.

Partida Petrolul - Oţelul este 
programată astăzi, de la ora 
19.00, pe Stadionul "Ilie Oană“ din 
Ploieşti. În continuarea rundei 
se va juca astfel: Poli Iaşi - Rapid 
(astăzi, ora 22.00), Sepsi - Unirea 
Slobozia (sâmbătă, ora 22.00), Di-
namo - CSU Craiova (sâmbătă, ora 
22.00), CFR Cluj - FC Botoşani (du-
minică, ora 19.00), FC Hermann-
stadt - FCSB (duminică, ora 22.00), 
Gloria Buzău - "U“ Cluj (luni, ora 
19.00) şi UTA - Farul (luni, ora 
22.00). .

 ÎN DESCHIDEREA ETAPEI A VII-A A SUPERLIGII . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Echipa de hochei 

seniori a mai transferat un atacant. 

Egidijus Binkulis are 24 de ani şi 

1,86 m înălţime. Este component 

al reprezentativei Lituaniei şi se 

distinge prin viteză şi abilitate.

PATINAJ. Pista specială 

de 250 m. din Braşov a găzduit 

Campionatul Naţional de patinaj 

viteză role. CS Municipal Galaţi a 

participat cu trei juniori, înregistrând 

următoarele rezultate: Constantin 

Serafi m Radu - locul 8 la 1.500 m. 

şi locul 9 la 1.000 m; Daniel Bigu - 

locul 9 la 500 m. şi locul 11 la 1.000 

m. şi Eleonora Arsene - locul 6 la 

750 m. şi locul 7 la 500 m.

BOX. Pugiliştii de la Dunărea 

Galaţi s-au deplasat la Ploieşti 

unde, au sisţinut 12 meciuri de veri-

fi care. Costel Burlacu i-a remarcat 

dintre elevii săi pe Albert Irimescu, 

Alexandru Suvache, Sebastian Dă-

năilă, Iuli Bîrsănescu, Daniel Irofte şi 

Gabriel Munteanu. Parteneri au fost 

pugiliştii de la Prahova. 

FOTBAL. Gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru revine. Meciul 

etapei a VII-a Sepsi Sf. Gheorghe 

- Unirea Slobozia va fi  arbitrat de 

concitadinul nostru, meci la care 

Florian Vişan se va afl a în sistemul 

VAR. Tot în Superligă, Liviu Ciubo-

tariu va ofi cia ca observator la par-

tida Poli Iaşi- Rapid. În Liga a II-a, 

Florin Iftode va fi  arbitru asistent la 

Metalul Buzău-FC Bihor. .

Încă un 
hocheist 
transferat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Continuă 
meciurile 
din Liga a II-a

COMPETIŢII. Sezonul din Liga a II-a de 

fotbal a ajuns deja la etapa a patra, după trei runde 

în care doar FK Miercurea Ciuc a reuşit să acu-

muleze maximum de puncte. Runda a patra va fi  

deschisă astăzi, la ora 17.00, de partida FCU 1948 

Craiova - CSC Şelimbăr şi va continua cu alte opt 

jocuri sâmbătă, de la ora 11.00: Unirea Ungheni - 

Chindia, CS Afumaţi - Metaloglobus, Ceahlăul - 

CS Mioveni, FC Câmpulung - CSM Slatina, Metalul 

Buzău - FC Bihor, CSM Reşiţa - CSM Focşani, 

ACS Viitorul Tg. Jiu - Concordia Chiajna. Alte două 

meciuri se vor disputa luni şi marţi. Mai întâi, FC 

Voluntari - Corvinul (luni, ora 17.00), apoi FC Argeş 

- FK Miercurea Ciuc (marţi, ora 17.00). . F. Radu
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Programul 
Festivalului 
Internaţional 
de Folclor 
„Doina 
Covurluiului“

Festivalul Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului“ va 
reuni la Galaţi, în perioada 23-26 
august, circa 270 de artişti din an-
sambluri folclorice din nouă ţări. 
Festivalul, afl at la cea de-a XVII-a 
ediţie, se va desfăşura la Grădina 
Botanică. Spectacolele vor înce-
pe în fi ecare seară la ora 18.00. 
Intrarea va fi  liberă, iar accesul 
publicului se poate face pe poarta 
dinspre Trecere Bac.

Iată programul complet al 
festivalului, detaliat pe zile şi 
ore:

 Vineri, 23 august : 18,30 -
Fanfara „Valurile Dunării“; 
19,00 - Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului“, cu Ionuţ 
Dolănescu; 20,30 - Deschiderea 
ofi cială; 21,00 - Diana Matei şi 
Taraful Cleante.

 Sâmbătă, 24 august : 19,00 - 
Ansamblul Folcloric „Zeleziar“, 

Slovacia; 19,40 - Ansamblul Fol-
cloric „Strovolos“, Cipru; 20,20 -
Grupul Folcloric „Valle di Co-
mino“, Italia; 21,00 - Ansamblul 
de dans „Vesnianka“, Ucraina; 
21,35 - Viorica, Ioniţă şi Taraful 
din Clejani.

 Duminică, 25 august : 19,00 -
Ansamblul „Vatra horelor“ şi 
Grupul „Mocănaşii“, Republica 
Moldova; 19,40 - Grupul de dans 
„Sphinx“, Egipt; 20,20 - Ansam-

blul de dans „Iberioni“, Geor-
gia; 21,00 - Ansamblul artistic 
„Olympos“, Galaţi; 21,30 - For-
maţia „Lupii lui Calancea“ şi 
surorile Osoianu.

 Luni, 26 august : 19,00 - 
Premierea ansamblurilor par-
ticipante; 19,30 - Spectacol de 
gală, în care fi ecare ansamblu 
participant va evolua timp de 
15 minute; 21,30 - Recital Maria 
Dragomiroiu. .  V.L.  

270 DE ARTIŞTI DIN NOUĂ ŢĂRI  .  MUZICĂ

 INCENDIATORUL 

DIN PARCUL 

„COPOSU“ 

LOVEŞTE 

DIN NOU

SESIZARE. În această 

primăvară, dar şi vara trecută, în 

mai multe rânduri, gălăţenii care se 

duc în Parcul „Corneliu Coposu“ 

(Parcul „Cloşca” sau parcul 

lui Durbacă, aşa cum i se mai 

spune - n.a.) au sesizat prezenţa 

unei persoane - cel mai probabil 

un om al străzii, după aspect şi 

comportament - care dădea foc 

diverselor resturi de prin parc. 

Situaţia, cel puţin în contextul 

temperaturilor caniculare, este 

foarte periculoasă, fi indcă orice 

scânteie poate sări pe vegetaţia 

foarte uscată, iar focul se poate 

propaga extrem de rapid. După 

ce, timp de câteva luni, a fost 

linişte în Parcul „Coposu“, iată că 

incendiatorul a revenit şi este şi mai 

hotărât ca până acum. Într-un colţ 

al parcului, în proximitatea locului 

de joacă pentru copii, acesta a ars 

ceea ce pare să fi  fost un chioşc 

din lemn şi placaj, iar resturile 

carbonizate au fost lăsate acolo. 

Nu ştim exact când s-a petrecut 

evenimentul, Poliţia Locală nu a 

înregistrat niciun apel în acest sens 

şi nici ISU nu a raportat un incendiu 

acolo, dar, dacă vă petreceţi 

timpul în parcul cu pricina, aveţi 

grijă cine se învârteşte pe lângă 

dumneavoastră.  . Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Echipa Şcolii Gimnaziale Nr. 

28 Galaţi are motive duble de 

bucurie, la începutul acestui 

nou an şcolar. Elevii vor fi  primiţi 

într-o şcoală nouă, frumos 

amenajată, după ce mai mulţi ani 

au fost nevoiţi să înveţe în sediile 

altor unităţi de învăţământ. 

Al doilea motiv de satisfacţie 

pentru elevii şi cadrele didactice 

de aici este implicarea colectivă 

într-un proiect „Erasmus“. 

În urma obţinerii Acreditării 
„Erasmus+“ în domeniul Edu-
caţiei Şcolare pentru perioada 
2024-2027, Şcoala Gimnazială Nr. 
28 Galaţi va face parte dintr-un 
proiect fi nanţat prin Agenţia Na-
ţională pentru Programe Comu-
nitare în Domeniul Educaţiei şi 
Formării Profesionale, cu 22.300 
de euro pentru primul an, care 
va fi  implementat în intervalul 
1 iunie 2024 - 31 august 2025. 
Acest lucru a fost posibil datorită 
integrării cu succes în instituţia 
de învăţământ gălăţeană a unui 
număr consistent de copii ucrai-
neni refugiaţi. Proiectul presupu-

ne formarea de noi competenţe 
profesionale pentru profesori şi 
încurajarea unei noi atitudini a 
elevilor şcolii.

 În acest prim an, proiectul 
îşi propune să dezvolte cu mi-

nim 60% competenţele de ma-
nagement pentru programe de 
educaţie preventivă, prin care se 
asigură adaptarea a minim 50% 
din numărul de elevi la posibile 
dezastre naturale şi la situaţii de 

urgenţă. „Vor fi  două cursuri de 
formare pentru şase profesori şi 
două mobilităţi de job shadowing 
pentru alţi doi profesori. Primul 
curs implică pedagogii orientate 
către acţiune şi participarea elevi-
lor (învăţarea bazată pe natură, pe 
fenomen, pe locaţie, pe proiect); 
educaţie outdoor, formare atitu-
dini responsabile faţă de mediu, 
iar cel de-al doilea are la bază for-
marea capacităţii de a pune accent 
mai mare pe atenuare şi adaptare, 
prin formarea unei conduite su-
portive a copiilor şi a părinţilor, 
în situaţii de pericole naturale; 
metode de educaţie preventivă 
pentru adaptarea elevilor la feno-
mene meteo extreme şi răspuns 
rezilient la potenţiale dezastre 
naturale, prin acordarea de prim 
ajutor şi a tehnicilor de supravie-
ţuire. Acest proiect reprezintă o 
excelentă oportunitate de dez-
voltare a dimensiunii europene a 
educaţiei, pentru a pilota şi a mul-
tiplica facil un program dedicat 
schimbărilor de mediu şi dezvol-
tării rezilienţei elevilor noştri la 
consecinţele acestor schimbări“, 
ne-a declarat prof. Camelia Elena 
Bucşă, directoarea Şcolii Gimna-
ziale Nr. 28 Galaţi. .

proiect „Erasmus“, la Şcoala Nr. 28

Elevi gălăţeni, pregătiţi pentru dezastre naturale

Mircea 
Baniciu 
revine 
la Galaţi

FOLK. Astăzi, 23 august, de la ora 20.00, 

cunoscutul folkist Mircea Baniciu va susţine, ală-

turi de trupa sa, un nou concert la Galaţi. Intrarea 

generală la spectacolul găzduit de localul Versus 

Pub (str. Brăilei nr. 41, lângă Telefoane) costă 100 

de lei. Biletele pot fi  achiziţionate prin platforma 

online iabilet.ro.   . V.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Oprah Winfrey, în cursa 
electorală, alături 
de Kamala Harris
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Carismatica prezentatoare de 

televiziune Oprah Winfrey, una 

dintre cele mai importante fi guri 

ale culturii populare din Statele 

Unite, i-a îndemnat miercuri pe 

americani să aleagă „bucuria“ şi 

să o propulseze la Casa Albă pe 

vicepreşedinta Kamala Harris, 

transmite joi EFE. 

Într-un discurs însufl eţit la 
Convenţia Naţională Democrată 
din Chicago, Oprah Winfrey a 
îndemnat un public entuziast: 
"Să alegem adevărul. Să alegem 
onoarea şi să alegem bucuria!“ 
Winfrey a subliniat originile 
lui Harris, menţionând că, în 
curând, americanii îşi vor învă-
ţa copiii despre cum fi ica a doi 
imigranţi, o indiană şi un jamai-
can, "a crescut pentru a deveni al 
47-lea preşedinte al SUA“. "Aces-
ta este cel mai bun lucru despre 
SUA“, a susţinut Oprah Winfrey, 
în timp ce publicul aplauda şi 
scanda "SUA, SUA!“ 

Menţionând că este înregistra-
tă ca independentă, dar că l-a sus-
ţinut de ani de zile pe fostul pre-
şedinte democrat Barack Obama, 
vedeta a îndemnat acest grup de 
alegători să o susţină pe Kamala 
Harris. "Facem apel la toţi inde-
pendenţii şi la toţi cei indecişi“, a 
spus ea. "Ei ştiu că acest lucru este 
adevărat. Ei ştiu că le spun adevă-

rul: valorile şi caracterul sunt cel 
mai important lucru, atât când 
vine vorba de leadership, cât şi în 
viaţă“, a afi rmat Oprah Winfrey. 

În acest context, ea le-a cerut 
alegătorilor să aleagă 
"bunul-simţ în locul 
prostiilor“. Susţinerea 
sa faţă de fostul pre-
şedinte Barack Obama 
la alegerile din 2008 
a avut un impact uriaş 
în alegerile primare din 
cadrul Partidului Demo-
crat împotriva lui Hillary 
Clinton. 

În 2016, după ce Barack 
Obama a părăsit preşedinţia, 
Winfrey a susţinut-o pe fostul 
secretar de stat, dar nu s-a impli-
cat în campanie. 

La alegerile din 2020, Oprah 
Winfrey a susţinut tandemul 
Joe Biden - Kamala Harris, sărbă-
torind faptul că Harris ar putea 
deveni prima femeie care să ocu-
pe funcţia de vicepreşedinte al 
SUA. Sprijinul său pentru Kamala 
Harris şi, în special, participarea 
sa la evenimente de campanie 
ar putea fi  cheia pentru mobili-
zarea electoratului la alegerile 
din noiembrie, în care candidata 
democrată se va confrunta cu fos-
tul preşedinte republican Donald 
Trump.

 Înainte de Winfrey, Amanda 
Gorman, o poetă afro-americană 
care a recitat unul din poemele 
sale la ceremonia de învestire a 

preşedintelui Joe Biden în 2020, 
a urcat pe scenă pentru a citi o 
poezie despre ce înseamnă Ame-
rica şi valorile care îi unesc pe ce-
tăţeni ca naţiune. Vorbind despre 
ideea visului american, Gorman 
a evocat titlul autobiografi ei lui 
Barack Obama, ”The Audacity of 
Hope” (”Îndrăzneala de a spera”). 
"Ziua de mâine nu este scrisă de 
probabilităţile provocărilor noas-
tre, ci de îndrăzneala speranţei 

noastre, de vitalitatea votului 
nostru“, a recitat poeta. "Abia 
acum, apropiindu-ne de acest aer 
rarefi at, ne dăm seama că poate 
visul american nu este deloc un 
vis, ci o provocare de a visa îm-
preună, ca un milion de rădăcini, 
legate, ramifi cate în sus, cu umi-
linţă, formând un singur copac“, 
a spus Amanda Gorman, desem-
nată în 2017 cea mai bună tânără 
poetă din SUA. ,

SUSŢINERE ÎN ALEGERILE PREZIDENŢIALE  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Adăposturi antiaeriene modu-
lare au început să fi e instalate pe 
străzile mai multor oraşe din re-
giunea Kursk din Rusia, afectată 
de ofensiva ucraineană fără prece-
dent începută pe 6 august, conform 
unui anunţ făcut joi de autorităţile 
regionale, informează EFE.

"Astăzi a început instalarea 
adăposturilor din beton armat la 
Kursk“, a scris pe Telegram guver-
natorul regional Alexei Smirnov. 
Într-un clip video publicat de gu-
vernator, pe o stradă însorită se 
poate vedea un adăpost gri pe care 
este inscripţionat cu roşu ”Ukrîtie” 
(”Adăpost”). Adăposturile în cauză 

urmează să fi e amenajate în apro-
pierea a 60 de staţii principale de 
autobuz din Kursk, a mai informat 
Smirnov.

Oraşul Kursk, capitala regiu-
nii cu acelaşi nume, este situat 

la aproximativ 80 km de graniţa 
cu regiunea ucraineană Sumî, de 
unde forţele Kievului au lansat o 
ofensivă majoră pe 6 august. De 
atunci, autorităţile ucrainene 
susţin că au înaintat în ţinuturi-

le ruseşti peste 1.250 km pătraţi, 
ajungând în 93 de localităţi din 
regiune. 

Peste 120.000 de locuitori din 
regiunea Kursk au fost nevoiţi să 
îşi părăsească locuinţele în două 
săptămâni, potrivit autorităţilor 
ruse. Oraşul Kursk are o popu-
laţie de aproximativ 440.000 de 
locuitori.

Adăposturi modulare urmea-
ză, de asemenea, să fi e înfi inţate 
în oraşul Jeleznogorsk şi vor fi  în 
curând amenajate şi la Kurciatov, 
în apropierea centralei nucleare 
Kursk, a adăugat Smirnov. De la 
începutul războiului, Ucraina a 
creat adăposturi similare în câ-
teva din oraşele sale, inclusiv în 
capitala Kiev. .

război
În Kursk a început instalarea de adăposturi antiaeriene

Demonstraţie 
de forţă în 
strâmtoarea 
Taiwan

NAVIGAŢIE. O navă de război ameri-

cană a pătruns joi pe o cale navigabilă sensibilă 

care separă Taiwanul de China, a anunţat Marina 

SUA, pentru a demonstra, potrivit Washingtonu-

lui, angajamentul său de a apăra „libertatea de 

navigaţie“, relatează AFP. „Călătoria distrugătorului 

dotat cu rachete ghidate din clasa Arleigh Burke, 

«USS Ralph Johnson», a demonstrat angajamentul 

Washingtonului de a apăra libertatea de navigaţie 

pentru toate naţiunile ca principiu“, a transmis 

Flota a 7-a a US Navy. China a numit evenimentul 

un „circ mediatic“ şi a declarat că „a mobilizat forţe 

navale şi aeriene pentru a supraveghea trecerea 

navei americane“.  . Ovidiu Amălinei

 PE AEROPORT, 

REGULI NOI 

PRIVIND 

LICHIDELE 

DIN BAGAJE

TRANSPORT. Regulile 

pentru transportul lichidelor în 

bagajele de mână se vor înăspri 

din nou pe toate aeroporturile din 

Uniunea Europeană, începând de 

la 1 septembrie, transmite miercuri 

dpa. De la această dată, pasagerii 

curselor aeriene vor putea transporta 

lichide în bagajele de mână doar în 

recipiente cu volum maxim de 100 

mililitri. Pasagerilor li se va cere, de 

asemenea, să împacheteze toate 

recipientele într-o singură pungă 

de plastic transparentă, cu volumul 

maxim de 1 litru. Regulile privind 

transportul lichidelor, introduse în 

2006, fuseseră relaxate pe unele 

aeroporturi germane, dacă bagajul 

putea fi  controlat cu scanere de 

tomografi e computerizată (TC), care 

utilizează o tehnologie dezvoltată în 

scop medical şi pot desena rapid o 

imagine tridimensională a conţinutului 

unui bagaj. Însă ofi ciali UE au formulat 

îndoieli cu privire la fi abilitatea 

noilor scanere TC pentru bagaje.

Medicamentele şi hrana lichidă 

pentru bebeluşi sunt exceptate de la 

regulile privind lichidele. Noile reguli 

UE permit ca recipientele cu lichide 

să rămână în interiorul bagajelor la 

punctele de control echipate cu 

scanere noi.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.19, G2, etaj 

2. Tel. 0770744026. (285358) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285532) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285557) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mo-

bilat. Tel. 0741090324. (285552) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847. (285467) 

 • Vând sau schimb casă tip conac, 

cu livadă de pruni, satul 

Cavadineşti- Galaţi, cu aparta-

ment 2-3 camere Galaţi. Preţ 

70000E. Tel. 0745976807. 

(285569) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Micro 19, 

bl.G5. Tel. 0747591102. (285565) 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu independent, 30 

mp, str. Petru Groza nr.9. Telefon 

0722851618. (285546) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 400 mp, 

birouri, DN 26, vizavi de Aviasan. 

Tel. 0751609049. (285551) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (285576) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-
tari, cameriste şi paznic. Tel. 
0749278177. (285375) 

 • Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă, şi per-
sonal necalifi cat în vederea cali-
fi cării (vânzătoare, măcelar). Tel. 
0740937781. (285409) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.. 
0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul 
”Modernizare Străzi: Salciei 
și Nufărului în Comuna 
Movileni, Judeţul Galaţi” pro-
pus a fi  amplasat în Comuna 
Movileni, sat Movileni, stră-
zile Salciei și Nufărului, 
Judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi  consultate pe pagina de in-
ternet a autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări - 
Documentaţii procedura EIA 
și EA - Memorii de prezenta-
re 2024 și la sediul titularu-
lui, U.A.T. Comuna Movileni, 
sat Movileni, Comuna 
Movileni, Judeţul Galaţi. 
Observaţiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail 
o f f i ce@a pmgl . a n pm. ro . 
(285582) 

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul 
”Construire alee în Comuna 
Movileni, Judeţul Galaţi” pro-
pus a fi  amplasat în Comuna 
Movileni, sat Movileni, 
Judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi  consultate pe pagina de in-
ternet a autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări - 
Documentaţii procedura EIA 
și EA - Memorii de prezenta-
re 2024 și la sediul titularu-
lui, U.A.T. Comuna Movileni, 
sat Movileni, Comuna 
Movileni, Judeţul Galaţi. 
Observaţiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail 
o f f i ce@a pmgl . a n pm. ro . 
(285583) 

 • Imex Met Colect Deşeuri SRL, 

titular al planului urbanistic zo-

nal introducere teren intravilan în 

scopul construirii hală depozitare 

elemente metalice şi spaţii con-

struite aferente, cu amplasamen-

tul în com. Şendreni, tarlaua 43, 

parcela 243, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, zilnic, de 

luni până vineri, şi la sediul titu-

larului, sat Braniştea, str. Lozova 

nr.1, bl.1, sc.2, ap.10, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 18 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(285586) 

 • CAS Galaţi anunţă că, în-

cepând cu data de 23 August 

2024, demarează procesul 

de contractare cu furnizorii 

de investigaţii paraclinice 

- radiologie și imagistică 

medicală. Documentele se 

depun/ transmit la sediul 

instituţiei noastre în perioa-

da 30 august – 3 septembrie 

2024. (285594) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285533) 

 • Maseur, 40 ani, ofer masaj de 

relaxare doamnelor, la domiciliul 

dumnealor sau la al meu. Ofer şi 

rog seriozitate. Preţ 50 lei- 30 mi-

nute. Tel. 0754518033. (285554) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţă în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 
Pachet salarial atractiv;                     • Mașină de serviciu.• 

PRF MP 004000 PRF PVL 000162 P

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.: 0749223352 

(285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici confecţii metalice. 

0742286542. (285500) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, elec-

tricieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 • SC ANGAJEAZĂ. ȘOFER 

ZIDAR Tel. 0745 686 276 

(285537) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată, pentru 10 zile, în pe-

rioada 26 august- 04 septembrie 

2024. Tel. 0745867186. (285547) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 • Angajăm administrator, Mazepa 

2, autorizat la Primăria Galaţi. Tel. 

0762624436. (285556) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 0747 

185 746. (285573) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0747 118 014. (285579) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK 

Malaguti. 0752523796. (285531) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc veci, liber, mo-

nument mozaic, la Eternitatea. 

Tel. 0740188372. (285544) 

 MATRIMONIALE  

 • Vreau să cunosc o doamnă, 

48-55 ani, poate fi  de la ţară. Tel. 

0744998096. (285545) 
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prafaţă - 350 mp; CF 103373, T82, 

P2212/17, suprafaţă - 1.577 mp; 

CF 103374, T82, P2245/9, supra-

faţă - 1.300 mp; CF 103379, T82, 

P2297/14, suprafaţă - 5.620 mp; 

CF 103380, T82, P2254/13, supra-

faţă - 1.240 mp; CF 103381, T82, 

P2254/13, suprafaţă - 480 mp; CF 

103671, T57, P1130, suprafaţă - 

15.146 mp; CF 103672, T57, P1107, 

suprafaţă - 10.079 mp; CF 3934, 

T88, P2334/6, suprafaţă - 3.700 

mp; CF 3972, T32, P527/56, su-

prafaţă - 51.945 mp; CF 3973, T31, 

P525/71, suprafaţă - 45.074 mp; 

CF 3974, T31, P532/2, suprafaţă - 

3.962 mp; CF 2170, T37, P 863/87, 

suprafaţă - 5.000 mp; CF 2172, 

T142, P2875/53, suprafaţă - 3.653 

mp; CF 2173, T142, P2875/54, su-

prafaţă - 8.841 mp; CF 2174, T144, 

P 2880/43, suprafaţă - 12.500 mp; 

CF 2176, T152, P2898/59, supra-

faţă - 27.852 mp; CF 2177, T153, 

P2904/56, suprafaţă - 8.648 mp; 

CF 2179, T153, P2902 suprafaţă - 

12.974 mp; CF 2180, T153, P2903, 

suprafaţă - 11.548 mp; CF 2182, 

T153, P2910/1, suprafaţă - 3.254 

mp; CF 2420, T37, P563/10, su-

prafaţă - 4.450 mp; CF 2472, T9, 

P36/44, suprafaţă - 886 mp; CF 

2473, T9, P36/44, suprafaţă - 364 

mp; CF 101849, T1, P8/45, supra-

faţă - 3.481 mp; CF 101937, T92, 

P2410/107, suprafaţă - 5.304 mp; 

CF 2163, T11, P40/226, suprafaţă 

- 4.359 mp; CF 2165, T11, P40/227, 

suprafaţă - 24.981 mp; CF 2166, 

T2, P 42/139, suprafaţă - 56.352 

mp; CF 2167, T12, P 42/140, su-

prafaţă - 28.940 mp; CF 2169, T47, 

P875/40, suprafaţă - 9.403 mp; CF 

103423, T82, P2283/20, suprafa-

ţă - 440 mp. 3. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: se re-

găsesc în caietul de sarcini. 3.1. 

Modalitatea sau modalitaţile prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: la ce-

rere, de la sediul autorităţii con-

tractante din comuna Fârţănești, 

loc. Fârţănești, str. Vasile 

Alecsandri, Nr. 6, judeţul Galaţi; 

3.2. Denumirea și datele de con-

tact ale serviciului/compartimen-

tului din cadrul instituţiei de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: com-

partimentul Achiziţii publice din 

cadrul autorităţii contractante cu 

sediul în comuna Fârţănești, loc. 

Fârţănești, str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi; 3.3. Costul 

și condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 150 lei/exemplar și 

se achită cu numerar la casieria 

autorităţii contractante. 3.4. Data-

limită pentru solicitarea clarifi ca-

rilor: 09/09/2024, ora 16:00; 4. 

Informaţii privind ofertele: oferta 

se depune în original, redactată în 

limba română. 4.1. Data-limită de 

depunere a ofertelor: 16/09/2024, 

ora 10:00, 4.2. Adresa la care tre-

 COMEMORĂRI 

 • Au trecut trei ani 

de la decesul iubitului nostru 

soţ, tată şi bunic, 

VICLEANU ILIE- 70 ani, 

din Tămăoani.

Înmormântarea a avut loc

 în localitatea Vicovu de Sus, 

jud. Suceava. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. (285560) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 73194/ 2008 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Sevastin Marcel şi Nicoleta, 

apartament situat în cartier Micro 

17, bloc D8A ap.36. Se declară nul. 

(285578) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 8806/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ciopali Ene şi 

Ciopali Maria, apartament situ-

at în cartier Mazepa II, bloc DL1 

ap.14. Se declară nul. (285584) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 98834, pe numele 

Munteanu Cornel. Se declară 

nulă. (285585) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 54385/ 1993 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Cuzi Maria, apartament situat în 

cartier ICFrimu, bloc U5 ap.1. Se 

declară nul. (285590) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.2171 din 24.07.1991, pe numele 

Grigore Măndel, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 100A, rândul 6A, locul 2A, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(285591) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 71842/ 2003 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Pelin Ştefania, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc N7 ap.15. Se declară nule. 

(285593) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢUL PUBLICITAR privind 

închirierea prin licitaţie publică a 

suprafeţei totale de 695.296 mp 

teren agricol extravilan aparţi-

nând domeniului privat al comunei 

Fârţănești, judeţul Galaţi La sediul 

Primăriei comunei Fârţănești, situ-

at în sat Fârţănești, judeţul Galaţi, 

va avea loc la data de 16.09.2024, 

ora 12:00 licitaţie publică în vede-

rea atribuirii prin închiriere a supra-

fetei de 695.296 mp, teren agricol 

extravilan, aparţinând domeniu-

lui privat al comunei Fârţănești, 

după cum urmează: 1. Informaţii 

generale privind autoritatea con-

tractantă, în special denumirea, 

codul de identifi care fi scală, 

adresa, numărul de telefon, fax și 

/ sau adresa de e-mail, persoană 

de contact: Comuna Fârţănești, 

CUI 4802813, cu sediul în comu-

na Fârţănești, loc. Fârţănești, str. 

Vasile Alecsandri, Nr. 6, judeţul 

Galaţi, telefon / fax 0236 347 439, 

email: fi rtanesti@gl.e-adm.ro; 2. 

Informaţii generale privind obiec-

tul procedurii de licitaţie publică, 

în special descrierea și identifi ca-

rea bunului care urmează să fi e 

închiriat: suprafeţele de teren care 

fac obiectul licitaţiei aprobate prin 

HCL Nr. 62/ 07.08.2024 conform 

OUG nr. 57/ 2019, în suprafaţă to-

tală de 695.296 mp, teren agricol 

extravilan, aparţinând domeniului 

privat al comunei Fârţănești, jude-

ţul Galaţi și se identifi că după cum 

urmează: CF 2162, T10, P38/ 73, 

suprafaţă - 1000 mp; CF 103354, T 

82, P 2278, suprafaţă - 13.800 mp; 

CF 4215, T 26, P 513/ 11, supra-

faţă - 34.883 mp; CF 4297, T 22, 

P 384/ 60, suprafaţă - 25.321 mp; 

CF 4300, T 20, P 380/ 97, suprafa-

ţă - 22.422 mp; CF 4410, T 101, P 

2467/ 11, suprafaţă - 3.020 mp; CF 

4412, T 101, P 2468/ 12, suprafaţă 

- 3.220 mp; CF 4425, T 4, P 17/ 95, 

suprafaţă - 10.002 mp; CF 4447, 

T 7, P 28, suprafaţă - 13.684 mp; 

CF 4427, T 3, P 15/ 67, suprafaţă 

- 69.501 mp, CF 4449, T 6, P22/ 

136, suprafaţă - 69.607 mp; CF 

4450, T 8, P 234/ 16, suprafaţă - 

5000 mp; CF 4492, T89, P2372/18, 

suprafaţă - 5000 mp; CF 4556, 

T29, P523/8, suprafaţă - 9.999; 

CF 102687, T134, P2794/31/1, 

suprafaţă - 700 mp; CF 103356, 

T82, P2281/2/1, suprafaţă - 650 

mp; CF 103357, T82, P2276/10, 

suprafaţă - 3.718 mp; CF 103358, 

T82, P2274/5, suprafaţă - 6.718 

mp; CF 103359, T82, P2272/4, 

suprafaţă - 2.900 mp; CF 103361, 

T82, P2270/6, suprafaţă - 3.163 

mp; CF 103363, T82, P2266/14, 

suprafaţă - 1.865 mp; CF 103364, 

T82, P2272/20, suprafaţă - 1.090 

mp; CF 103365, T82, P2274/21, 

suprfata 1.890 mp; CF 103366, 

T82, P2264/13, suprafaţă - 6.700 

mp; CF 103369, T82, P2220/1/2, 

suprafaţă - 4.240 mp; CF 103371, 

T82, P2217/15, suprafaţă - 1.500 

mp; CF 103372, T82, P2241/8, su-

buie depuse ofertele: comuna 

Fârţănești, loc. Fârţănești, str. 

Vasile Alecsandri, nr. 6, judeţul 

Galaţi. 4.3. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: un exemplar în două plicuri 

sigilate unul exterior și unul inte-

rior; 5. Data și locul la care se va 

desfășura ședinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 16/09/2024, 

ora 12:00 la sediul autorităţii con-

tractante; 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon și/sau adresa 

de e-mail ale instanţei competen-

te în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Judecătoria Târgu Bujor 

din orașul Târgu Bujor str. G-ral 

Eremia Grigorescu nr. 77, jude-

ţul Galaţi telefon/ fax 0236 340 

749 e-mail: judtgbujor@just.ro; 

(285589) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR. DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 

DE 10.09.2024, ORA 14,00 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, 

PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU 

MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SI-

TUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA III, STR. GHEORGHE ASACHI  NR.11, 

PARTER, LOTUL 3, APARTAMENT NR. 3;

3. IMOBILUL ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 16,76 MP, ESTE COM-

PUS DIN CAMERĂ ÎN SUPRAFAŢĂ DE 16,76 MP, PRECUM ŞI COTA 

INDIVIZĂ DE 7,23% DIN PĂRŢILE COMUNE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 

34,65 MP, ŞI COTA INDIVIZĂ DE 7,23% DIN TERENUL AFERENT 

BLOCULUI (ÎN SUPRAFAŢĂ DE 714 MP), RESPECTIV SUPRAFAŢA 

DE 51,63 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 103734-C1-U3;

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VE-

NITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DES-

FĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICI-

TA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDI-

CALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-

RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PAR-

TICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 09.09.2024, 

ORA 12,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-

MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIRO-

UL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

7. DATA, ORA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA 

PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 10.09.2024, ORA 14,00, PRIMĂRIA MUNI-

CIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRI-

BUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. 

GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, CHIŢU 

LAURA, TEL. 0236/307.743.

PRF MP 004001

PRF PVL 000012
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1806  u Încetează din viaţă 
CHARLES AUGUSTIN COULOMB 
(n. 1736), fizician francez. A 
descoperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrostaticii.
1907  u Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1912  u Se naşte GENE KELLY (m. 
1996), actor, coregraf american, 
laureat cu Premiul Oscar onorific.
1924  u Se naşte PAUL EVERAC 
(m. 2011), dramaturg, prozator.
1939 u S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune germano-
sovietic („Pactul Ribbentrop-
Molotov“). Protocolul adiţional 
secret, anexă a tratatului, şi 
protocoalele secrete semnate 
ulterior prevedeau împărţirea 
sferelor de inf luenţă în Europa 
răsăriteană. Ca urmare a acestui 
tratat, România va fi obligată 
să cedeze, în 1940, Basarabia şi 
nordul Bucovinei către URSS.
1941  u Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA (m. 2021), eseist, 
publicist şi pedagog din Galaţi.
1945  u Greva regală a lui Mihai I
[până la 6 ianuarie 1946] prin 
care refuză să mai aibă contacte 
cu Guvernul Groza şi să ratifice 
decretele acestuia.
1947  u Parlamentul român ratifică 
Tratatul de pace dintre România şi 
Puterile Aliate şi Asociate.
1948  u Se naşte ANDREI GABRIEL 
PLEŞU, filosof, eseist, critic de artă, 
publicist, ministru al Culturii.
1976  u Se naşte FUEGO [PAUL 
SURUGIU], cântăreţ.
1986  u Se naşte ANDRA  
MĂRUŢĂ, cântăreaţă.
1995  u Încetează din viaţă 
ALFRED EISENSTAEDT (n. 1898), 
fotoreporter american, pionier al 
reportajului fotografic.
2021  u Încetează din viaţă 
DORU STĂNCULESCU (n. 1950), 
interpret şi compozitor român de 
muzică folk.

Au voie câinii 
să mănânce brânză?
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Dacă aţi avut sau aveţi câine, 

ştiţi cu siguranţă că aceştia sunt 

înnebuniţi după brânză, în mai 

toate formele ei, în unele cazuri 

o fură de pe masă, dacă sunt 

lăsaţi nesupravegheaţi, cerşesc 

atunci când consumaţi brânză 

sau mâncăruri care conţin aşa 

ceva. Cu siguranţă v-aţi întrebat 

dacă au voie câinii să mănânce 

brânză, dacă acest aliment 

delicios este sau nu periculos 

pentru câini, în ce cantitate 

trebuie oferit şi care sunt 

sortimentele pe care le putem 

alege pentru a suplimenta dieta 

câinilor. În cele ce urmează, iată 

câteva detalii referitoare la acest 

subiect.

Benefi ciile şi 
contraindicaţiile brânzei

Brânza este bogată în ele-
mente nutritive, inclusiv calciu, 
proteine, fosfor, zinc și vitamina 
A și B12, benefi cii nutriţionale 
pentru oameni, dar nu neapărat 
şi pentru câinele dvs.

Dar, şi pentru ei, brânza are 
benefi ciile sale, putând fi  folosită 
ca o recompensă utilă în dresaj 
sau pentru a masca medicamen-
tele pe care vă chinuiţi să le daţi 
căţelului dvs.

Deci, au voie câinii să mă-
nânce brânză? Sau nu este deloc 
recomandată? Deși există unele 
benefi cii potenţiale ale hrăni-
rii câinelui dvs. cu brânză, ade-
vărul este că poate provoca, de 
asemenea, mai multe probleme 
de sănătate, inclusiv obezitate și 
pancreatită.

Potrivit ASPCA, „deoarece ani-
malele de companie nu prezintă 
cantităţi importante de lactază 
(enzima care descompune lactoza 
din lapte), laptele și alte produse 
lactate cauzează diaree sau alte 
tulburări digestive.“ Concluzia: 
Nu îi oferiţi câinelui brânză ca 
parte a planului său alimentar 
regulat sau ca recompensă frec-
ventă. Deși acest aliment pare 
inofensiv, îi poate cauza proble-
me majore de stomac. Pe lângă 
problema lactozei, conţinutul 
ridicat de grăsimi rămâne o altă 
problemă legată de brânza la 
câini. Hrănirea regulată a câi-
nelui dvs. cu alimente grase îl 
poate face să crească nesănătos 
în greutate, poate deveni chiar 
obez, iar asta poate duce la alte 
probleme de sănătate. Potrivit 
American Kennel Club, consu-
marea brânzei poate declanșa 
pancreatită, mai ales pentru ra-
sele care sunt predispuse la pan-
creatită, cum ar fi  schnauzerii 
și cocker spanielii. Pancreatita 
este o afecţiune gravă care con-
duce adesea la tulburări de sto-
mac, diaree și dureri de stomac, 

dar unele cazuri grave poate con-
duce și la deces.

Putem să îi dăm câinelui 
brânză proaspătă?

Nu toate tipurile de brânză 
sunt la fel. Tipurile de brânză cu 
conţinut redus de grăsime, cum 
ar fi  mozzarella, brânză proaspă-
tă și brânză moale de capră pot 
fi  opţiuni mai sănătoase pentru 
câinele dvs. decât cele foarte gra-
se. Atenţie! Unele tipuri de brân-
ză conţin ierburi și legume, cum 
ar fi  arpagic sau usturoi, ambele 
putând fi  toxice pentru câini.

Înainte de a decide să îi oferiţi 
câinelui dvs. o gustare ocaziona-
lă pe bază de brânză, consultaţi 
veterinarul. Acesta vă va putea 
ajuta să vă daţi seama dacă este o 
recompensă corespunzătoare și, 
în acest caz, ce tip de brânză ar 
putea fi  cel mai bun pentru el. 
Amintiţi-vă întotdeauna că, în 
cazul oricărui aliment separat de 
hrana obişnuită a câinelui - inclu-
siv recompensele - nu ar trebui să 
constituie mai mult de 10% din 
aportul caloric zilnic al câinelui 
dvs.  .

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:19 am

apune

58:01 pm

Timişoara

34 1818

Cluj

31 1414

Bucureşti

38 2222

Galaţi

34 2121

Constanţa

32 2323

Braşov

29 1414

Londra

24 1414

Paris

27 1818

Madrid

37 2323

Roma

34 21 21 

Chişinău

33 1818

meteo 23 august România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 34 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

21 de grade Celsius. Există 1 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 44 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 - 
20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 - 
20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI
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POATE MAI TRĂIESC ŞI AZI 
DIVA. ora 20,00, dramă, 2019, România

  Cu:Nicoleta Hâncu, Bogdan Nechifor  u

Când Vlad este gelos, Clara este sigură pe ea însăşi. Când Clara este 
entuziastă, Vlad e plictisit. Când Vlad este fericit, Clara este deprimată. 
Când ea este furioasă, el este calm. Numai când el devine Făt-Frumos, ea 
devine în sfârşit Prinţesa lui. Obosită să aştepte ca dragostea să se întâmple, 
Clara trebuie să ia o decizie.  

Cotele apelor Dunãrii
din 22 august

Actorul şi coregraful ameri-
can Gene Kelly s-a născut pe 23 
august 1912, la Pittsburgh. Este 
cunoscut îndeosebi pentru rolu-
rile din fi lmele „Un american la 
Paris“, „Cântând în ploaie“ şi „În 
oraş“. Stilul său unic, atletic şi 
energic l-a făcut rege al musica-
lurilor din anii ‘40-’50.

A urmat cursurile Școlii pri-
mare „Sf. Raphael“ din Morningsi 
şi a absolvit Liceul „Peabody“. A 
urmat, apoi, Colegiul din Penn-
sylvania pentru 

a studia jurnalismul, dar a fost 
nevoit să se retragă în 1929, din 
cauza situaţiei fi nanciare. În 
1931, s-a înscris la Universitatea 
din Pittsburgh, pentru a studia 
economia.

În 1932, a deschis Studioul de 
dans „Gene Kelly“, fi ind profesor 
la studio în timp ce studia Drep-
tul la Universitatea din Pittsbur-
gh. În 1937, după ce a dezvoltat cu 
succes afacerea familiei la şcoala 
de dans, a plecat la New York, pen-
tru a-şi căuta un post de coregraf. 
După o încercare nereuşită, a re-

venit la Pittsburgh.
Prima sa realizare a 
fost obţinerea unui rol 

în piesa „The Time of 
Your Life“. În 1939, 
a primit şi prima 
cerere de coregra-
fi e pentru „Billy 
Rose’s Diamond 
Horseshoe“. În 

1940, a jucat rolul 
principal în mu-
sicalul „Pal Joey“, 
în coregrafi a lui 

Robert Alton, rol 
care l-a propulsat 

la statutul de star. 
În 1942, Kelly şi-a fă-

cut debutul în fi lm, ală-
turi de Judy Garland, în 
„For Me and My Gal“.

Echipa Hanna-Bar-
bera a avut un mare 

succes în 1940, 
când persona-

jele animate 
Tom şi

 Jerry au 
d a n sat 

alături de Gene Kelly în fi lmele 
de lungmetraj „Anchors Aweigh“ 
şi „Invitation to Dance“. „Anchors 
Aweigh“ a devenit unul dintre fi l-
mele cele mai de succes din anul 
1945 şi i-a adus lui Kelly nominali-
zarea la Premiul Oscar pentru cel 
mai bun actor.

Musicalul „Un american la Pa-
ris“, lansat în 1951, în regia lui 
Vincente Minelli, cu Gene Kelly 
şi Leslie Caron, a fost unul din-
tre marile succese ale vremii. 
Coregrafi a a fost semnată de 
Gene Kelly, pe muzica lui George 
Gershwin. Filmul a câştigat şase 
premii Oscar, un Glob de Aur, 
în total zece premii şi alte şapte 
nominalizări.

A urmat „Singin’ in The Rain“ 
(1952), în regia lui Stanley Donen 
şi Gene Kelly, cu o distribuţie 
formată din Gene Kelly, Donald 
O’Connor şi Debbie Reynolds. 
„Singin’ in The Rain“ a fost ales 
cel mai bun fi lm muzical al tutu-
ror timpurilor.

Kelly a regizat, produs şi, de 
asemenea, a jucat în fi lmul pen-
tru televiziune „Jack and the 
Beanstalk“ (1967), pentru care a 
primit Premiul Emmy. Ultima sa 
apariţie a fost în fantezia muzi-
cală „Xanadu“ (1980), alături de 
Olivia Newton-John.

În 1951, a primit Premiul Os-
car „pentru versatilitatea sa ca 
actor, cântăreţ, regizor şi dansa-
tor, şi mai ales pentru realizările 
sale strălucite în arta coregrafi ei 
de fi lm“.

A încetat din viaţă pe 2 fe-
bruarie 1996, la Beverly Hills. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gene Kelly, 
regele musicalului

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi citi cu ușurinţă și rapid 

alte persoane pentru a evalua 

orice situaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi nevoie de intimitate și nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul personal.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Mintea vă este preocupată de 

multe gânduri. Emoţiile pot 

oscila cu ușurinţă de la un 

moment la altul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reacţiile emoţionale sunt lente, 

dar puternice în același timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să doriţi să petreceţi 

ceva timp singuri, astfel încât să 

puteţi lucra fără a fi  întrerupţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în poziţia de a învăţa 

multe despre propria persoană 

ascultându-i pe ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi excelentă pentru 

rezolvarea problemelor practice 

sau de afaceri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Din punct de vedere emoţional, 

sunteţi rezervaţi și preferaţi 

să acţionaţi în loc să exprimaţi 

emoţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţiile pot oscila de la 

entuziasm la dezamăgire. Vă 

e mai ușor să exprimaţi direct 

ceea ce simţiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu ceilalţi, studiul 

și dezvoltarea ideilor noi vă vor 

face fericiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi face diferenţa dintre 

sentimentele reale și cele 

false. Conștientizaţi care sunt 

adevăratele nevoi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  sistematici și organizaţi 

atunci când desfășuraţi 

activităţile de zi cu zi.

horoscop
23 august

remember
Serafín Avendaño (1837-1916)

Pictorul spaniol Serafín 
Avendaño s-a născut pe 2 
august 1837, la Vigo. A luat 
primele lecţii de pictură la 
Madrid, sub îndrumarea unor 
maeștri renumiţi. Talentul său 
a fost recunoscut de timpuriu, 
câștigând premii la expoziţii 
importante încă din tinereţe. 
O bursă obţinută în 1866 i-a 
permis să studieze în Italia, 
unde a petrecut mai mulţi ani, 
fi ind infl uenţat de peisagiștii 
locali. A călătorit mult, vizitând 
diverse ţări, iar experienţele 
sale de călătorie s-au refl ectat în 
picturile sale. La întoarcerea în 

Spania, a continuat să expună și 
să creeze, devenind un membru 
respectat al comunităţii 
artistice. A colaborat cu 
publicaţii importante, precum 
revista ”Blanco y Negro”, și a 
participat la numeroase jurii 
de artă. Opera lui Avendaño 
se caracterizează printr-o 
paletă strălucitoare și o atenţie 
deosebită acordată detaliilor 
naturale. Peisajele, adesea 
inspirate din călătorii, sunt 
marcate de o atmosferă 
luminoasă și de o sensibilitate 
pentru efectele de lumină și 
umbră. A câștigat două medalii 

la Expoziţia Naţională, în 1892 
și 1899. A încetat din viaţă pe 
23 august 1916, la Valladolid. 
. P.V.O. (diferite surse)
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reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi

INGREDIENTE. 40 g cacao, 50 g ciocolată, 

20 ml esenţe, 450 ml lapte, 150 g unt, 100 g nucă, 

300 gr rahat, 10 g zahăr vanilat, 520 g biscuiţi, 

2 banane.

PREPARARE. Se pune la fi ert laptele cu un-

tul, iar când acesta s-a topit, adăugăm rahatul tăiat 

mărunt, ciocolata ruptă în bucăţele, zahărul vanilat 

şi cacaua cernută. Când toate ingredientele s-au 

răcit, adăugăm esenţa de rom şi nucile tăiate. Peste 

biscuiţii sfărâmaţi adăugăm sosul călduţ şi ameste-

căm bine. Pe o folie alimentară punem compoziţia, 

o aplatizăm şi aşezăm pe mijloc bananele. Rulăm, 

strângem bine la capete şi înnodăm.  . R.C. 

Cum este viaţa de zi cu zi 
a unui şofer pe DN 25

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Drumul Naţional (DN) 25 leagă 

Galaţiul de Tecuci şi alte 

localităţi afl ate pe parcursul 

rutei, Movileni, Șendreni, 

Șerbeștii Vechi, Traian și multe 

altele. Din păcate, de-a lungul 

timpului, pe această șosea 

s-au înregistrat foarte multe 

accidente, din cauza vitezei 

excesive, a vizibilităţii reduse în 

curbe, a iluminării insufi ciente 

sau chiar inexistente în unele 

zone, care pun în pericol viaţa 

șoferilor.

Din experienţa personală, fi -
ind nevoit să fac zilnic cel puţin 
două drumuri pe DN 25, pot spu-
ne că, dacă nu cunoști şoseaua și 
zonele dezafectate ale acesteia, 

este un adevărat pericol să te 
aventurezi pe drum, din cauza 
circulaţiei foarte intense a ve-
hiculelor de mare tonaj, care în 
unele situaţii nu dau doi lei pe 
ceilalţi participanţi la trafi c, a 
șoferilor care circulă cu viteză 
excesivă, a câinilor maidanezi 
care pot în orice secundă să-ţi 
sară în faţa mașinii și a multor 
altor probleme.

Dacă pleci dimineaţa devre-
me la drum pe această rută, mai 
ales în sezonul rece, trebuie să 
fi i foarte vigilent, din cauza 
absenţei luminii de pe drum, 
singurele surse de iluminat fi -
ind în interiorul localităţilor și 
în dreptul depozitelor de mate-
riale de construcţii sau al altor 
societăţi comerciale. În rest, pe 
drum nu există alt sistem de 
iluminare.

Un alt aspect care trebuie men-
ţionat sunt gropile de dimensiuni 
foarte mari, ce pot fi  întâlnite 
după trecerea de Tirighina, mai 
exact cele afl ate pe banda unu. 
Nu spun că pe alte drumuri nu 
există gropi, pentru că în Româ-
nia nu este stradă fără cel puţin 
o mică groapă, numai că pe DN 
25 se formează permanent mini-
cratere, din cauza maşinilor de 
mare tonaj care circulă zi de zi pe 
acest drum şi deteriorează asfal-
tul. Practic, în zonă se lucrează 
aproape constant, se mai peticeş-
te asfaltul, dar gropile reapar. 

De asemenea, trebuie foarte 
mare atenţie la șoferii care ies din 
curţile sau depozitele alăturate 
drumului, din cauza faptului că 
foarte multe mașini ies în şosea 
fără să se asigure sau înaintează 
până ajung să blocheze o bandă 

de pe un sens. Un exemplu este 
un accident care a avut loc după 
ce un șofer de tir a ieșit dintr-o 
parcare fără să acorde prioritate 
şi a produs un accident dezastru-
os, la ieșirea din Movileni. 

O recomandare personală 
pentru șoferii care se aventurea-
ză pe acest drum este să fi e foar-
te atenţi la toate aspectele men-
ţionate și să păstreze o distanţă 
corespunzătoare, astfel încât, 
în cazul unei frânări bruște, să 
poată evita o coliziune cu maşi-
na din faţă. Astfel de accidente 
sunt întâlnite zilnic pe DN 25, 
iar unele dintre ele sunt foarte 
grave, precum cel în care și-au 
pierdut viaţa patru persoane la 
Independenţa sau cel de la ieșirea 
din Șendreni în care o persoană 
a intrat în comă din cauza unui 
camion intrat pe contrasens.  , 

PROBLEME PE DRUMURILE DIN JUDEŢ . EXPERIENŢĂ

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

021.9393, serviciul de call center 
al Poștei Române, a fost externali-
zat în Republica Moldova, printr-o 
decizie istorică anunțată de com-
panie. „Compania Națională Poșta 
Română a decis să mute Serviciul 
de relații cu clienții în Republica 
Moldova, pentru a îmbunătăți 
rapiditatea și calitatea răspun-
surilor oferite clienților noștri. 
De ce această schimbare? Zilnic, 
primim aproximativ 2.000 de 
apeluri și peste 200 de e-mailuri, 
iar cu ajutorul unui partener spe-

cializat, acum putem răspunde 
mai repede și mai efi cient - tim-
pul mediu de așteptare este de 
doar 30 de secunde! Folosim un 

software telefonic performant și 
un sistem CRM avansat pentru a 
identifi ca și soluționa rapid pro-
blemele clienților“, potrivit com-

paniei. „Este un pas esențial în 
strategia noastră de modernizare 
și adaptare la nevoile clienților 
noștri. Suntem încrezători că, 
alături de parteneri profesioniști 
și respectați pe piața de profi l, 
reușim să oferim un nivel supe-
rior de servicii și să consolidăm 
încrederea clienților în Poșta Ro-
mână“, afi rmă Valentin Ștefan, di-
rector general al Poștei Române. 
Această externalizare face parte 
din planul companiei de moder-
nizare și extindere, început odată 
cu deschiderea primei subsidiare 
externe la Chișinău, în decembrie 
2022.   .

decizie
Poșta Română a externalizat serviciul call center în Republica Moldova

tv
mania
Artist gălăţean, 
în recital 
la „Mamaia“

u „Mamaia“ n-a murit, numa’ 
un pic s-a odihnit. „Festivalul 
«Mamaia» - aniversare sau 
comemorare?“, mă întrebam 
acum un an, în Tv Mania din 27 
august 2023. Puneam la îndoială 
promisiunea că festivalul va 
„reînvia“ după ediția aniversară 
organizată pentru a marca 
împlinirea a 60 de ani de la debut. 
Și spuneam că nu prea poţi să faci 
sărbătoare unui festival care a 
dispărut de 11 ani! Ei, uite că m-am 
înșelat! Mea culpa! Începând de 
astăzi, 23 august, până duminică, 
25 august, de la ora 19,10, în 
Piațeta „Perla“ din Mamaia, va 
avea loc Festivalul Național de 
Muzică Ușoară „Mamaia“. Și va 
fi  transmis în direct, la TVR2 și 
TVR+. Gazdele evenimentului vor fi  
Anca Țurcașiu și Aurelian Temișan, 
iar pe scenă vor urca artiștii admiși 
în urma preselecțiilor. În primele 
două seri, câte cinci concurenți 
de la secțiunile „Interpretare“ și 
„Creație“ vor intra în competiţie. În 
cea de-a treia seară vom avea parte 
de gala laureaților, în care se vor 
acorda premiile fi ecărei secțiuni 
- care le vor aduce câștigătorilor 
sume cuprinse între 10.000 și 
30.000 de lei - și Marele Trofeu, în 
valoare de 50.000 de lei. În juriu 
regăsim celebrități precum Horia 
Moculescu și Ionel Tudor, Corina 
Chiriac, Marius Țeicu. Iar între 
vedetele care vor susține recitaluri 
se afl ă și un gălățean! Iată 
programul recitalurilor: 3 Sud Est, 
Zdob și Zdub, Compact, The Motans 
şi Horia Brenciu & HB Orchestra - 
astăzi, Aurelian Temișan, Anca 
Țurcașiu, Florin Ristei, Connect-R 
și Loredana - sâmbătă, Irina Baianț, 
Feli, Lidia Buble, Bere Gratis şi 
Vama - duminică. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Atenţie! Ţeapă cu carduri 
de transport Transurb
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

O pagină falsă, creată pe 

Facebook, care se pretinde 

a fi  „Compania de Transport 

Public Transurb Galaţi“ le oferă 

gălăţenilor „oportunitatea unică“ 

de a... li se goli cardurile de 

bani. O ţeapă de care compania 

publică de transport Transurb 

SA se delimitează.

„În cinstea împlinirii a 20-a ani-
versare a Companiei de Transport 
Public Transurb Galaţi! Cumpă-
raţi un nou card Transurb Galaţi 
cu o perioadă de valabilitate de 6 
luni și fără restricţii la toate tipu-
rile de transport. La doar 12 lei! 
Grăbește-te, oferta este valabilă 
pentru primele 500 de persoane! 
Ofertă valabilă până pe 25 august 
2024!“, este anunţul, urmat de un 
link. Cei care îl accesează au toate 
şansele să fi e ţepuiţi.

Printr-un mesaj postat pe Face-
book, compania publică de trans-
port Transurb SA Galaţi informea-
ză că, în ultimele zile, a circulat pe 

reţelele de socializare o informa-
ţie eronată referitoare la oferirea 
unor carduri de transport public 
cu valabilitatea de 6 luni la preţul 
de 12 lei. „Această informaţie este 
complet falsă și nu are legătură 
cu politica ofi cială a serviciilor 
de transport. Vă rugăm să nu lu-
aţi în considerare aceste zvonuri 

și să vă informaţi doar din surse 
ofi ciale. Orice ofertă ofi cială lega-
tă de cardurile de transport va fi  
comunicată exclusiv prin canale-
le ofi ciale ale companiei de trans-
port sau ale autorităţilor locale. În 
cazul în care aveţi întrebări sau 
nelămuriri, vă rugăm să contac-
taţi direct serviciul nostru de re-

laţii cu clienţii (0721.111.602). Vă 
mulţumim pentru înţelegere și 
pentru responsabilitatea de a ve-
rifi ca informaţiile înainte de a le 
distribui“, transmite operatorul.

Un card de abonament pentru 
şase luni pe toate traseele, asemă-
nător celui din „ofertă“, costă în 
realitate 625 de lei.  .

PAGINĂ FALSĂ, DISTRIBUITĂ PE FACEBOOK  .  PERICOL

PRF PVL 000035

AMICALE 

ALE ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Ultimele jocuri 

de verifi care ale echipelor gălăţene 

înainte de startul Ligii a III-a vor 

avea loc, astăzi (ora 17.30) şi mâine 

(ora 11.00), la Braniştea şi Liești. 

> pag. 08

UN GĂLĂŢEAN, 

ÎN RECITAL 

LA „MAMAIA“
TV MANIA. De astăzi 

până duminică, se va desfăşura o 

nouă ediţie a Festivalului Naţional 

de Muzică Ușoară „Mamaia“, 

concertele urmând să fi e  transmise 

de TVR2 și TVR+.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

33 vineri

19 - 24 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2024

33

PRF PVL 000027

Un investitor persoană fi zică 
a împrumutat statul cu 342 mi-
lioane de lei (circa 68 milioane 
de euro), la cea mai recentă emi-
siune de titluri de stat „Fidelis“, 
ediţia august 2024, pentru care 
va primi o dobândă neimpozabilă 
de 24 milioane de lei în fi ecare 
an. Investitorul a subscris titluri 

„Fidelis“ cu scadenţa la cinci ani, 
pentru care Ministerul Finanţe-
lor plăteşte o dobândă neimpo-

zabilă de 7% pe an. Subscrierile 
totale ale emisiunii în lei pe cinci 
ani din luna august s-au ridicat 
la 970 milioane de lei, ceea ce în-
seamnă că investitorul-surpriză a 
cumpărat o treime din titluri.

Potrivit datelor zf.ro, pe emi-
siunea în lei cu scadenţa de cinci 
ani au fost introduse 5.122 de 

ordine. A doua cea mai mare 
subscriere a fost de 77 milioane 
de lei, iar a treia s-a ridicat la 20 
milioane de lei.

Ediţia de august a titlurilor 
„Fidelis“, în lei şi euro, cu scaden-
ţe de un an şi cinci ani, a atras 
subscrieri totale de 3,2 miliarde 
de lei. . V.L.

fi delis
Un român a cumpărat titluri de stat de 68 milioane de euro


	p01 10626
	p02 10626 Focus
	p03 10626 eveniment
	p04 10626 eveniment
	p05 10626 eveniment
	p06 10626 actual
	p07 10626 economie
	p08 10626 sport
	p09 10626 social
	p10 10626 Lumea
	p11 10626 Publicitate
	p12 10626 Publicitate
	p13 10626 Agenda
	p14 10626 agenda
	p15 10626 magazin
	p16 10626 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


